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Uroczyste posiedzenie Sejmu dla uczczenie 
KMe.cia niepodległości Polski,

Bezczelne zachowanie się Niemców I Ukraińców.
Ko- fertncsę Królewiecką nizywam e- mowę końcową, nie mógł na nowo podej- (Telefonom od w lanego  korespondenta s  Warszawy).

pizodem ponieważ nie była ona wynikiem mowzć dyskusji i w ten soosób p. Wolde- Jak iuż donosiliśmy, w sobotę c  g. 12 w  £?oł. odbędzie się uroczyste posiedzenie 
obustronnych chęci do porozumienia się. m aias nie otrzymał skądinąd koniecznej i Sejmu dlii uczcrenia 0-lecta niepodległości Paftftwa Polskiego, i ł a  posiedzenie to przy- 
Zrodziły ją czynniki trzeć*, i p zez cały [ odpowiedzi na swoje wywody nie we w l u - j g * * ^ !  r*»d z BaHlem  n* cz* e* Prawdopodobnie obecny będzie M arsza**

1 wypowiedziane. 
• Królewiec 

7.Xi 1928 r.

Tesiis.
czss jej trwania dawał się odczuwać w pływ , ściwym czasie dla celów propagandowych 
ich na sam przebieg dyskusji.

Pisałem jaż o przyczynach, które 
skłaniają stronę Iltewfką do unikania mo
żliwości zmiany obecnego stanu rzscty.
Wczoraj m ułem  sposobncść p rrekcnrć  się 
o słuszności swego poglądu w rozmowach 
z członkami delegacji litewskiej podczas
herbatki praBOwej u premjera WnlderuaęK- 
sa Wszvscy szczerze przyznają, żen ieche- 
dłi im o zachowanie jakiegoś nudum ius 
do Wilna, a o utrzymanie w napięciu czyn
nej walki o to miasto i jego okręg, aby w 
świadomości litewskiej nie powstało prze
konanie żs rząd godzi się z faktycznym 
stanem rzeczy i z walki iw przynajmniej

Praia 111 A  o ksnlratil kioMckiei.
KOWNO, S.XI (Ate), „Liet. Aidas" 

zamieszcza artykuł wstępny p. t. „Bilzns 
rokowań królewiecsich- , w którym pisze: 
.B iorąc pod uwagę rezultaty konferencji 
królewieckiej i perspektywy na przyszłość, 
nie można powiedzieć, że rokowania od
niosły zupełne fiasko. Formalnie biorąc 
rokowania, które zaczęły się w Królewcu, 
zakończyły się, lecz z tego nie wynika, ie  
Zostały one przerwane; każdego czasu n 
tej czy in n e j, podstawie mogą być one

O godz. 4 i pół popo*. odbędzie się posiedzenie Senatu z tej samej okazji.
Klub Uk aiński i Niemiecki nadesłali do m a.sztłka Sejmu list, w którym zawia

damiają go, iż nie i  ezm ą udziału  w uczczeniu przez ciała ustaw odaw cze 10-lecia 
n iepodległości Polski, gdyż nie uw ażają tego  dnia za  Jakąkolw iek uroczystość.

Głos „Zygmunta** popłynie przez całą Polsicę.
KRAKÓW, 8 X1 (Pat). W święto Niepodległości w dniu 11 listopada o godzi- 

nte 8 min 45 dzwon Zygmuntowski zadzwoni nad Kratroy em, a głos dzwonu dany 
będzie przez radjo na całą Polskę; po raz drugi osezwie się o godz. 9 min. 30 pod 
czas Te Deum, odprawionego w katedrze wawelskiej.

Dar Prezydenta dla Ojca Świętego.

narazie — rszvgauie, Trzeba przyznać, że J wznowione. Żegnając się w Królewcu Za- 
nieatórzy z cateaków delegacji litewskiej, f leski i W olaemaras podkreślili swą walę 
przedewszystkiem gen. Dsukantas, którego prow tdzcria dalszych ro k o -an  i wyrazili
u cz u c ia  mlvbol«szewickta rarysowuia s e w Ł nadzlej*’ że kiedvś osiągaą zgodę* &^k o ' uczucia mtyDoiszewicK arysowują s.ę w w#nJg królewiickie ba łyIr 0 eUpenT w 5t0.
rozmowie bardzo dobitnie, zastrzegali s it  sunkach polsko litewsKich. 
stanowczo przeciwko inkryminowaniu im Teraz wynika pytanie: co będzie dalej 
cążeń do rozerwania („faire eclcter*) od oraz jak będzis zapatrywała się na to  Liga 
wewnątrz państwa polskiego, którego eg- Nrrodów? Jskie wyciągnie wnioski i jakie

Z Rzymu donoszą: Onegdaj Ojciec 
Święty orzyjął «a przeszło godzinnej au
diencji ambasadora Skrzyńskiego w oto
czeniu całego składu ambasady i radcy M. 
S. Z. p. Strzembosza Ambasador Skrzyń
ski złożył Piusowi XI pismo Prezydenta 
Rre«zypiłspolitej oraz dar Prezydenta i 
rządu polskiego z okazji 1 C-lecia rocznicy 
przyjazdu cŁecnego Papieża de Polski. 
Dar sktada sfę z tek! akwsrci, przedsta

wiających kościoły i gmachy n isto ry c in ev  
Polsce ze specjalaera uwzględnieniem tych, 
które obecny Pa »ież w swoim czasie od
wiedzał. Ojciec święty, wyrażając wdzięcz
ność dla Pan? Prezydenta i rządu, przej
rzał tekę c widoczaenr zadowoleniem i z 
ożywieniem mówił o swoich wspomnie
niach z Polski. Na zakończenie uudjeneji 
Papież udzielił specjalnego błogosławień
stwa dlr ckiej Polski.

zystencję gen. Dcukaatas uważa za bardzo 
ważną gwarancję niepodległości litewskiej. 
Jednak niewątpliwie wszyscy Litwini z Ko
wna m sją przesadne wyobrażenie o trud
nościach wewnętrznych Polski i liczą się z 
mementem - -  zdaniem ich nłedaiekim — 
kiedy te trudności staną się problemem 
międzynarodowym. Po drugie 3ą oni prze
konam, a przynajmniej ciągle temu prze
konaniu dają wyraz, że Polska, pomimo 
Swoich pozornych, ich zdaniem, pokojo
wych zapewnień zmierza wsrelkiemi spo
sobami do zniszczenia państwowości litew
skiej. W oczach Ich nawet hum o”ystyczne 
epizody z emigracją litewską są ważkim do
wodem egresywności polskiej. Owa nawet 
kilkudziesięciu osobowa emigracja staje się 
dla nich groźną. Trudno w tem o d ró irlć  
grę polityczną od jakiejś obsesji myślowej. 
Bądź co bądź politycy litewscy z wielkim 
nakładem energji starają się przedstawić 
Polskę w roli złośliwego i ukrywającego 
się pod pięknem i słówkami wroga państ
wowości litewskiej.

Z innej znów strony m ur chiński, 
oddzielający Litwę od Polski niesłychanie

kroki uzna za konieczne przedsięwziąć.
Wielu Polaków sądzi, że Liga Naro

dów uznawsty rokowania za zakończone 
bez rezultatu, naznaczy komisję ekspertów 
Nam jidnak zdaje się, że Liga Narodów 
nie będzie miała do tego żadnych podstaw, 
gdyż Królewiec dat przecież rezultaty i dro
ga do dalszych rokowań nie jest zamknfą- 
ta. Jest jasne, że wobec podpisania paktu 
Keliog? niema przyczyny, dla której m o
głoby wyniknąć niebezpfeczsń itwo wojny.

Co się tyczy Polaków, to uroczyście 
przyrzekli oni skanować niezawisłość Litwy. 
Polacy tsfcże podpisali pakt Ktllcga i są 
związani z innemi motyWami oolitycznemi 
i dtatego nie ośmieliliby się, chićby nawet 
chcieli napaść na Litwę W ten sposób stano
wisko Ligi Narodów, jako stróża pokoju, 
w sporze poIsLo-litewskim staje się coraz 
łatwiejsze.

Liga Narodów nie powinna w tej 
sprawie! tracić swego autorytetu, miesza
jąc się zbyt pośpiesznie do konfliktu mię 
dzy dwoma swanr.t członkami.

Takie czy inne orzeczenie Ligi Naro
dów nie zadowoli żadnej ze stron. Cóż wo 
bec tego będzie? Czy może Liga Narodów 
sairti przedsięweźmie kroki woiennc wobec 
jednej ze stron? Możliwe więc jest, że spra
wa konflik*u polsko litewskiego, która i t ik  
dokuczyła Lidze Narodów, cędzle zdjęta z

u1, lr clo,ł!. J ,"7 /  “ ‘ , V , '  7 porządku obrad grudniowej sesji Rady Ligi
silnie zacttmrda istotne nastroje i ten en- j j a{03ów, przvczent Liga Narodów poradzi

obu stronom znaleźć jakieś możliwe „moduscje wzajemne. Litwini czerpią ewo wiado
mości o  stosuskacn w Pol3ce z obcych i 
zasadniczo nieprzychylnych jej źródeł, któ
rych sprawdzić nie m ogą, a zreszią wolą 
dawać wiarę temu, co dla ich planów po
litycznych jest sprzyjającym. Pod względem 
systematycznego zatruwania świadomości 
litewskiej pod pozorem poprawnego objek- 
tywizmu i spokojnego tonu propsgrnda nie
miecka osiągnęła istotnie wielką petfekcję. 
Publicystyka sowiecka nie może co do te
go z nią konturow ać, zwłaszcza, ie  co do 
jej irtotnych celów Istnieje w Litwie dale
ko większa podejrzliwość niż w stosunku 
do publicystyki niemieckiej.

Końcowe posiedzenie konferencji trwa
ło 5 godzin i przyniosło szereg momen-

vivendi“.

k e/JM mvjkm Mw
N O ffY  YORK 6X1 (Pet). Jak się okazuje przy dalszych onliczeniuch, 40 stanów 

głosowało za Hoaverem. Poraź pierwszy od czasów prezydenta Granta, stany Virginia, 
Floryda t Texcs głosowały za kandydatem republikańskim. Również odnieśli republika 
nie zwycięstwo w stanach ttółaocnych i na rolniczym zachodzie.

Przy ostatecenem obliczeniu prawdopodobnie za Hooverom padnie 444 głosów, a 
na Smitha 98. Większość republikańska wzreśafe niewątpliwie zarówno w Izbie Reprfi' 
zentnntów. jak i w 3 jacie.

NOWY YORK 8X1 (Pat). Franklin Rooserelt daleki kuzyn b. prezydent? Roose 
v«lta, jednakże przekonań demokratycznych, oświadczył, że został wybrany gubernatc 
rem nowojorskiego stanu, albowiem zdołał pozyskać 28.9CK1 głosów.

jakkolwiek brak jeszcze wyników z 66 okręgów, to jednak prasa zapewnie, że wy
bór R aostre lta  jest zrpewi lony.

NOTłY YORK 8.X1 (Pat). W następstwie wyniku wyDorów wtorkowych, w chwili 
zebrania się nowego kongresu partja republikański będzie rozporządzała w senacie co- 
naimniej większością 13 głoi., w Itbie Reprezentantów zaś większością 81 gro3Ów.

Na fotelach senatorskich rbędzie seasiaciało conajtnniej 54 senatorów republikań
skich, w Izbie zas Reprezentantów ilość miejsc uzyskanych przez republikanów będzie 
największ,, od czasu 63 kongresu, t. zn. od 35 lat.

Przesilenie gabinetow e we Francji.
ie  prezydent Doumergue powierzy

f 5 S ^ J 5  T K P - -  '  . .  . . . . jSciowycn pozycje c .  le ptacówkl zasłały

PARYŻ, 8-Xl. (Pat). Ogólnie przypuszczają,
.n sję utworzenia nowego izadu Poincaremu.

Pozycja radykałów, silniejsza dzisiaj, przyczyni się prawdopodobnie do wzmocnie
nia castrzrżeń Paincarego w sprawie przyjęci? misji utworzenia gabinetu.

W razie odmowy Polncarego utworzenia gabinetu, poaejmie się prawdopodobnie 
tej misji Barthou. Briand albo Steeg. którzy przypuszczalnie napotkają na mniejsze 
trudności, ni* Pcfncare.

PARYŻ, 8-XI (Pat). Dymisja gabinetu Paincarego jest uważana przez całą nie
mal prasę paryską za zjawisko wysoce niepożądane wobrc niadoprowsdzenia do końca 
całkowitego przystosowania warunków ekonomicznych do stabilizacji franka.

Giełda zareagowała t iemnie na dymisję gabinetu, wykazując znizkę walorów j uruchomić poselstwo i dwa nowe konsu
francuskich. Renta spadła o  półtora punktu. 'Jjawniłn się siina podaż papierów ban- laty na terenie Chin. Projekt ten został

4 kowych. Wczoraj sytuacja polepszyła się piece pod wpływem ogólnej wiary w pow- j zaniechany, gdyż ze względów oszczędno-

Uz eń polityczny
Premjer Bartel udał się wczoraj o  g.

4-ej po ppł. przed po siedzeniem Ridy Mi
nistrów na Zamek celem przedstav.icpia 
p. Prezydentowi aktualnych '-praw bieżą
cych. Audiencja trwała półtorej godziny.

*
Po powrocie do Prezydium Rady Mi

nistrów odbyło się wczoraj o g. 5 m. 30 
po poł. posiedzenie Rady Ministrów ocd 
przewodnictwem p. premjfera, na którem 
po załatwieniu ^llku spraw bieżących roz
patrzono wnioski, przedstawione przez ka
pitułę Polonia R utitu ta.

«
Marszałek Senatu p. Szymański u- 

rządza w sobotę dnia 10 listopadr o g&dz.
5-ej po poł. w swoich reprezentacyjnych 
apariamentach czarną kawę dla członków 
Senatu i zaproszonych gości.

i *

Mil klubie ukraińsko-białoruskim na
stąpił rozłam. Wczoraj w płynęło do kancelarii 
sejmowej zgłoszenie, tż posłowie Fab n. 
Jeremicz, Konstanty Juchniewicz, Paweł 
Kazuro' i Albin Stepowicz wystąpili z klu
bu ukraińsko-białoruskiego i utworzyli no
wy „ulub białoruski", do którego wcho
dzą równocześnie białoruscy senatorowie 
Bogdanowicz i Rogula. Prezesem tego no
wego kluou w ybrrny został noseł Jeremicz, 
wiceprezesem sen Bogdanowicz. ,Klub u- 
krnlńsko białoruski no tyci rozłamie licyy
obecnie 26 członków.

#
W ostatnich dniach kluk Piasta obra

dował nad sytuacją polityczną i gospodar
czą. Obrady zakończono w dniu wczoraj
szym. przyczem stwierdzono, ie  niema 
podstawy do zmiany dotychczasowego sta
nowiska wobec rządu. Rezygnacji dotych
czasowego tarządu klub nie przyjął tak, 
że zarząd klubu pozostał ten sam z sena
torem Średniawskim na czele.*

Minister pełnomocny i poseł nadzwy
czajny R. P. w Teheranie, p. Hempel, ma 
być akredytowany równocześnie ja«o po
seł nadzwyczajny i minister pemoraocny 
R. P. przy królu Afganistanu, Amanullahu,
z siedzibą stalą w Teheranie,*

Agencja p ress dowiaduje się, że z 
fsm ienia francuskich władz wojskowych 
na uroczysty obchód niepodległości w War
szawie został wydelegowany gen. M aunn, 
generalny Inspektor artylerji, członek Naj
wyższej Rady W jjennej. Generał Maurin 
przybywa do Warszawy w dniu 10 b. m. 

*

Dowiadujemy się, iz na dzień 11 li- 
stgpadu przybywa do Warszawy specjalna 
delegacja dziennikarzy włoskich.

*
Ministerstwo Spraw Zagranicznych 

zam arzało  w przyszłym roku Dudzetowym

królewieckiej, wywodzi, że projekt litewski 
prowadzenia bezpośrednich rokowań hau- 
dlowych jest dawnym projektem Polaków, 
którzy energicznie występowali z takieroi 
radykabem i propozycjami.

Królewiec nie dał takich wyników, 
jakich Litwini oczekiwali. Nowy etap w 
stosunkach pclsko-Hiswskich można jed
nak uważać za fakt dokonany. Niewątpli
wie Polacy są dziś zadowoleni z wyników 
konferencji crólewiccklei, gdyż ani w jed
nym punkcie nie usiąpiii.

' :  M d W  w e n a  w  u l w .
tow niespoaaiewanych. N iespojw aukł b j - !
łv bowiem kilkakrotne przemówienia p . ..............................
W oldemarasa. w których on podtrzymywał 
i rozwijał s^o je  tezy zasadnicze, a starał 
się obalić polskie. Stworzył się w ten spo
sób nowy m ateriał do dyskusji, któraby 
gayby ją Min, Zaleski podjął, musiałoby 
zająć jeszcze kilka posiedzeń. Oczywiście, 
to  nie było możliwe na posiedzeniu, które 
zgóry zgodnie określono jako zamykające 
konferencję.

Naiwiększą jednak niespodzianką by
ło końcowe przemówienie premjera litew
skiego, w którem wytoczył on szereg no
wych za-zutów przeciwzo stronie polskiej 
i zajął się szczegółową analizą ewentual
nych skutków „bezsennej nccy" Marsrałka 
Piłsudskiego, kiedy w listopadzie roku ze
szłego zastanawiał się on nad lem co ma 
zrobić wobec postępowania Litwy w sto 
sunzu do ludności polskiej. Min. Zaleski, 
który już przedtem wypowiedział swoją

PARYŻ, 8-Xl. (Pat). Doumergue wznowił kiarady z wybitnymi przedstawicielami 1 sicreśione z preliminarza budżetowego M
świata politycznego. Ostatnio prezydent przyjął Renaudela.

skiej akademja dla uczczenia rocznicy dzie
sięciolecia rządu ludowego w Lublinie. 
Zebraniu przewodniczył poseł Smulikow
ski.

Przemówienia wygłosili pas. Jawo
rowski, min. Moraczewski i Wacłuw Sie
roszewski, przedstawiają- bistorję powsta
nia rządu lubelskiego i jego zasługi w od ' 
budowle państwa.

W drugiej części akademji odbyły się 
produkcje muzyczne.

M t f  UHM ai] He.
Jak donosi prasa berlińska, ambasa

da sowiecka zgłosiła wczoraj w sądzie 
berlińskim sprzeciw prteclw sekwestrnwf 
100 przedmiotów sztuki na licytacji publi
cznej, zorganizowanej przez sowiecką mi
sję handlową sowietów w salonach sztuki 
Lepkego. Pnisa obawia się, te incydent 
ten może doprowadzić do daleko idącej 
dyskusji w spr#wie traktatu w Rapallio i 
do podobnego zaostizenia, jak podczas 
procesu szachiyńskiego.

Wywl&d min. Zaleskiego.
KRÓLEWIEC, 8, XI, Pat. „Koenigaberger Volkstimme" 'zamieszcza wywiad, u- 

Jzielony przez p. ministra spraw zagranicznych Zaleskiego.
P. min. Zaleski wykazywał łączność gospodarczą, -istniejącą między Prusami 

W srhodniemi a Polską, stwierdzając, że wzajemne stosunki znajdują się obecnie w sta- 
djum stałega rorftoju, chociaż nie można zaprzeczyć istnienia|pewnych trudności. Mi
nister wyraził nadzieję, że trudności te dadrą się usunąć. Mogę Pana zapewnić zakoń
czył p. min. Zaleski •— że ze. swej strony uczyn‘e wszystko, aby umożliwić Prusom 
^ s ih o u n im  przekonańie się, że dobre stosunki sąsiedzkie z Polską przyniosą korzyści 
obu krajom.

Titulescu ofpzynu 1 misję tw orzenia rządu.
BUKARESZT, 8 X1. (Pat). Dziś Drzed południem Titultscu został przyjęty przez 

Radę Regencyjną, która powierzyła mu misję utnorzenia rządu unji narodowej. T itu
lescu prosił o krótką zwłokę celem rozważenia, czy ma przyjąć misję.

Etna kontynuuje swą niszczycielską działalność
WIEDEŃ, 8. XI. Pat. Dzienniki donosz* z Palermo: W miejscowości Mascali Wi

dać tylko wieże kościelne oraz kilka domów wyżej położonych. Wszystkie inne budyn
ki zalane są lawą. Ofiar w luńsiach nluma, ponieważ ludność zdołała zawczasu ujść 
przed niebezpieczeństwem-

Władze poczyniły odpowiednie zarządzenia, ażeby lawie ułatwić odpływ po piasz
czystym terenie do morza

Początkowi ostatniego wybuchu lawy towarzyszyła silcr burza i gwałtowne wy
ładowania elektryczne. Lada dzień może nastąpić przerwanie Unji kolejowej Messyna- 
Katania.

KATANJA, 8. XI. Pat. Wskutek posuwania się strum ienia lawy zaczęto ewakuo
wać kilka daiszycU miejscowości.

Sensacyjne włamanie.
BERLIN, 8 .XI. P at. W nocy ze środy na piątek dokonano w gmachu preavdjum  policji ber

lińskiej wtamar.la do biura kom isarza policji kryminalnej, który pi owadzi dochodzenie v r,orawie na
dużyć przy waiuryzariach pożycrak wojennych. Włamywacze, o tw ierijąc drzwi podrobionym  klu
czem, przeriucili szafę z aktami, lecz spłoszeni owsiałym hałasem , zbiesrii. P a t r r  dyżurnych poli
cjantów, który nadbiegł natychmiast, nie zasta* j iż włamywaczy, ani nie zdołał wyk-yC, jaki. drogą
zdołali sie oni wydostać z gmachu. Prasa berlińska w yrata nr: ypu uczenie, że włamywacze w n a - 1 , , . - - - - -
jęci byli przez osoby, zamieszane w aferę t] rh fałszerstw i że mieli oni usunąć akty, kom prom itujące* *-.*'*,e  p ra c o d a w c ó w  d o  w iad O ta O sd  1 alsze
cały szerei! wybitnych osobistości ze Świata finansowego. 7 roKOW ania o d b ę d ą  się w Częstochowie.

S. Z na rok 1929—30. Dlatego też utwo
rzenie poselstwa polskiego w Chinach w 
nadchodzącym roku budżetowym jest nie
aktualne.

* l
. Polska Agencja Telegraficzna "upo

ważniona iest do słwierdz®n?a, że pogłoski 
o rzekomo mającej uastąpić zmianie na 
stanowisku ministra Rolnictwa st, całko
wicie nieprawdziwe. *

Przed wyjLzdem z Królewca p. mmi- 
sier Spraw Zagranicznych Zaleski przesłał 
na ręce burmistrzu miasta Królewca dr. 
I.ohr.iayera wyrazy podziękowania z- u- 
dzieloną gościnę oraz i000 m arek nie
mieckich na ubogich miasta Królewca.

*
Dnia 8 b. rr. ouibyło stę miesięczne 

posiedzenie Rs.dy Banzu Polskiego, j a  
którem  między innemi wysłechanc spra
wozdań dyrekcji i trzech komisyj Rady, 
omawiających gospodarczą sytuacją kraju, 
oraz sprawozdania prezesa Banku ze zwie 
dzeuia terenów powszechnej wystawy Kra
jowej, poczem na w tioaek prezesa uchwa
lono przeznaczyć dodataewo 300 tys. zł. 
na rzecz wystawy 1 pos»-nowiono jedno- 
cześ ile wystąpić na wystawie we własnym 
pawilonie.

*
% dniu 8 b m w Ministerstwie P ra

cy i Opieki Społu.-znej o?były sfę naradv 
w sprawie likwidacji zatargu o Dodwyłkę 
Dłac w fabrykach juty w Częstochowie 
W wynika naraa przedstawiciele praco
dawców zaproponowali udzielenie 5 proc. 
podwyżki płac oraz zawarcie umowy zbio
rowej do 1 marcu 1929 r. Pize^stawiciele 
organizacyj robotniczych przyjęli propo-
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Obchód 10-lecia Niepodległości w Wilnie.
Go miemanców iilna i i9oj.

W dniu 11 listopada r. t>. Wilno i ziemia Wileńska łącznie ze wszystkiemi zie
miami Rzeczypospolitej świecić hę k ie  dziesięciolecie odzyskania Niepodległości. Dzień 
ten będzie msnifesta-.ją uczuć triamfa, ożywiających cały Naród, w dziesiątą rocznicę 
wiekooomnej w Jego dziejach chwiM odrodzenia. Jak Polska długa I szeroka, wszędz*e 
goręcej uderzą w tym dn’u serca Jej obywateli.

W Wilnie przedstawiciele społeczeństwa j władz opracowali wspólnie przebieg u* 
roczystośei, które rozpoczną się już w wigilję Ś*ięta Niepodległości, a więc w dniu 10 
listopada. W tym dniu skłaaać będziemy hcłd tym wszystkim, którzy tycie swe 
żyli w obronie Ojczymy. ~zień następny będzie dniem nasiej radości z powodu wyz
wolenia naszego Państwa.

Og’aszaiąc niżr szczegółowy program obchodu tych podniosłych dni, wtywamy 
wszystkich do wzięcia jak najszerszego udziału w zapowiedzianych uroczystościach, do 
nadania swym siedzibom wygiądu odświętnego przez udekorowani# domów oraz ilumi
nację ulic i okien.

A'e na k m  nie może skończyć się uczczenie tej doniosłej rceznicy. Musimy u- 
pamiętnić ją dziełem trwałem, które świadczyłoby wobec przyszłych pokoleń o god
nym wj < iłku, uczynionym r tych podniosłych dniach przez całe społeczeństwo.

W' tym ctiu Wilno i Ziemia Wileńska przystępują do budowy Żywego Pomnika. 
Będzie nim dom dla nieletnich sierot. Znajdą w nim przytułek i całkowitą opiekę 
dzieci bez różnicy wyznani*, pozbawione rodziców, pochoazące z terenów woj. wileń
skiego. Taki sierociniec musi być dziełem ofiarności publicznej. Do waszej przeto o- 
faarnoś i, do waszych uczuć ludzkich apelujemy, Obywatele, przekonani, że nikt z was 
nie uchyli się od przyjścia z pom ocą osieroconej dziatwie. Jeżeli każdy z mieszkań
ców aa-szega województwa złoty na budowę sierocińca swój jednodniowy zarobek — 
w krótkim czasie wzniesiemy oscazałą budowlę, gdzie sto  kilkadziesiąt sierot znajdzie 
dach nad głcwą, wyżywienie i obywatelskie wychowanie. Niech wszyscy mieszkańcy 
Ziemi Wileńskiej bez różnicy wyznania i narodowości znajdą się na liście ofiarodaw
ców I przyłożą w ten sposób rękę do wspólnego pomnika wdzięczności odrodzonej 
Ojczyźnie. Komitfct Wykonawczy.

Pr^griafY! uroczystości obchodu dziesięciolecia 
w skrzeszenia Państw a Polskiego.

S o to ta  dnia 10-go lis to p ad a  1938 roku.

Wstęp na wszysikis uroczystości, związane z obchodem 10-lecia wskrzeszenia 
Państwa Polsniego jest wolny dla najszerszej publiczności. Biorąc jednak pod uwagę, 
że niektóre z pośród tych uroczystości muszą się odbywać w lokalach zamkniętych, 
udział w niektórych z tych uroczystości musi z konieczności ulec ograniczeniu. Usta
nowiony Komitet zaprowadził przeto bilety wstępu: 1) do środkowej nawy Bazyliki 
(wstęp przez główne wejście) na nabożeństwo, w niedzielę dnia 11 listopada o g. 10 
min. 30. 2) na uroczyste przedstawienie w sali teatru Reduty w dniu 11 bm. w n ie
dzielę o godz 20.

Bilety wstępu na powyższe dwie uroczystości dla członków Komitetu Organfza- 
‘ fc .ic y jn tg o  oraz org^nizacyj można otrzymać dzisiaj w wielkiej sali konferencyjnej Urzę

du Woj. Dla szefów władz i urzędów karty wstępu są z a re z e rw o w a n e  f mogą być 
odebrane w piątek dnia 9 bm. od g. 10-ej do 1 -szel i od 18-ej do 19-j w Urzędzie 
Wojewódzkim, Magdaleny 2, pokój Nr. 36. Ponadio karty wstępu do Bazyliki i do 
Reduty w ograniczonej ilości będą zarezerwowane dla przedstawicieli poszczególnych 
organlzacyj i związków. Zgłaszać s ę po nie należy do Urzędu Wojewódzkiego (wielka 
Saia Konferencyjna) w piątek dnie 9 bm. od g. 10 do 1 i od 18 do 19 ej. Tutaj s e 
kretariat Komitetu wydawać będzie karty wstępu wyżej wymienionym reprezentantem 
w miarę m ożncś:i i według kolejności zgłoszeń.

Wstęp na przedstawienie uroczyste do Reduty w niedzielę 11 bm. o godr. 20-et 
za okazaniem biletu jest bezpłatny. Natomiast Komitet umieści przy wejściu do Reduty 
dwie puszki e.la składania dobrowolnych datków na budowę Domu Dziecka ziemi Wi
leńskiej im. Józefa Piłsudskiego.

Na Mszę Polo ą i rewję wojsk, któii oabędzie się w dniu 11 w niedzielę, o 
godz. 8 min. 45 na Placu Broni a wylotu ul. Weraows*iej wstęp jest wolny z wyjąt
kiem miejsc zarezerwowanych na trybunach, na które wstęp będzie za zaproszeniami 
rozesłanemi przez Komitet Organizacyjny Obchodu. Przedstawiciele organlzacyj spo
łecznych zgłaszać się mogą po zaproszenia na rewję wojskową do Urzędu Wojewódz
kiego w wyżej wymienionych godzinach w dniu dzisiejszym.

Godr. 8 30 zbiórka delegacyj organi- 
zacyj chrześcijańskich ze sztandarami na 
placu Katedralnym.

Godz. 8.45 wprowadzenie delegacyj 
oo Bazyliki i ustawienie w nawie głównej. 
Sztandary ustawia się w następującym po
rządku: 1) Związek Organizacji b. W ojsko
wych, 2) organizacje młodzieży, 3) organi
zacje ogólne, 4) organizacje kobiece, 5) o r 
ganizacje sportowe, 6) organizacje korpo
racyjne, 7) organizacje zawodowe, 8) orga
nizacje polityczne.

Godz. 9.00 nabożeństwo żałobne.
Godz. 9— 12 nabożeństwo żałobne w 

świątyniach innych wyznań.
Godz, 9.30 zbiórka delegacyj organi- 

zacyj niechrześcijańskich na placu Kate
dralnym.

Godz. 10 formowanie pochodu na gó
rę Zamkową. (Czoło staje przy wejściu do 
Cłeletnikz) 1) Związek Organlzacyj b. 
Wojskowych, 2) organizacje młodzieży, 3) 
organizacje ogólne, 4) organizacje kobiece, 
5) organizacje sportowe, 6) organizacje 
korporacyjne, 7) organizacje zawodowe, 8) 
organizacje polityczne. 9) wojsko, 10) przed 
stawicieie władz, 11) straż ogniowa, 12 po
licja. *

Godz. 10— 15 pochód ruszi na G órę 
Zamkową

Godz, 10.45 złożenie wieńców.
Godz. 11 odśpiewaaie hymmi „Boże 

coś Polskę". Rozwiązanie pochodu.
Godz. 16 zbióika organlzacyj na cze

le ze sztandarami aa ul. Mickiewicza we
dług wyznaczonej kolejności. Wojsko i 
Przysposobienie Wojskowe ustawiają się 
szpalerami od ul. Mickiewicza do Ostrej 
Bramy po obu stronach ulicy.

Godz. 17. Na sygnał podany trąbką 
pochód r sza w kierunku cmentarna Rossa 
ulicami Zamkowa, Wielka, Ostrobramską, 
Targową i zaiił. Rossa.

Godz. 18 Poświęceni* i odsłonięcie 
pomnika straconych w Dynaburgu.

Godz. 18 05, O ddinie honorów woi 
skowych i Hymn.

Godz. 18.08. Dw iminutowa cisza (syg
nał—wystrzał armatni).

Godr. 18 10. Przemówienia.
Godz 18.20. Pienfa religijne (wykona 

chór). Pochód rusza ulicami: Rossą Piwną,

BązyMańską, Zawainą, Wielką Pohulanką 
na grób Szymona Konarskiego.

Gydr. 19.30 O Jaanie hołdu przy g ro
bie Szvm ona Konarsi iego.

Godz. 20. Capstrzyk.

Niedziela, dnia 11-go listopada i9 2 8 r.
Godz. 8 . Pobudka.
Godz. 8.45. Msza połowy na Polu 

Broni (Koszary i Brygady) L. P .,  d o ja zd  
ul. Kciwaryjską i Werkowską).

Od godz. 8 odchodzą na rewję auto
busy z placu E. Orzeszkowej.

Godz. 9.15. Rewja Wojskowa.
Godz 10 30. Zbiórka organizacyj ze 

sztandarami w ogrodzie Bernardyńskim.
(Dojście d!a Z O. W., Korporacyj 

akademickich 1 szkół—ul. Królewską r św. 
Anny, dla reszty organizacyj — wejście do 
ogrodu Barrardyńskiego przez bramę przy 
klasztorze po Bernardyńskim). Czoło po
chodu ustawia się na rogu ul. Królewskiej 
1 Zamkowej.

Godz. 10.30 Uroczyste nabożeństwo 
w Bizylice. (Władze i osoby zaproszone 
wchedzą przez główne wejście publiczność 
bocznem wejściem).

Godz. 11.30. Wojsko oraz Przyspo
sobienie Wojskowe rusza z placu Kate
dralnego i ul. Arsecalskiej na plac Łv-  

i kiskL
Godz. 12. Wyruszenie pochodu na 

plac Łukiski.
Godr. 12.45. Władze, uuchowieńctwo, 

weterani 63 r., Senat Akademicki, Rada 
Miejska i Komitet po dojściu do głównej 
Aiei Placu wycofują się z pochodu i usta
wiają się na ul. Mentwilłowskiej, Mickie
wicza i 3 go Maja, przyczem pociły sztan- 

j darowe ustawiają się u wylotu Alei Placu 
ulice. Wojsko ustawia się na Piacu Łu-

I  i B f t t f  muM  dni.
Zbliżamy się do chwil, kiedy obo

wiązywać nas będzie przez dwa dni nastrój 
poważny, pogodny i społeczny. Dwa dni 
rozmyślań nad ten? co się stało, czem je
steśmy i jak te 10 lat spędził aażdy z nas, 
w stosunku do tej Niepodległości, którą 
obchodzimy, w stosunku do kraju, którego 
jesteśmy obywatelami.

Czy każdy niewdzięczny syn uderzy 
się w piersi, czy każdy szczery pracownik 
zestawi bilans swvch czynów i wyciągał# 
z nich konsekwencje na przyszłsść, w jakim 
kierunku i w jakim stopniu intensywności 
m i stosować swoje siły?

Muszą to być dni prawdziwego sku
pienia i wspomnień. O  tych, którym  bez
pośrednio zawdzięczamy Wolność, w o s ta t
niej wojnie wywalczoną i o tych, co padli 
wśród zawodu z gorzitą beznadzieją kolej
no kładąc swe umęczone ciała w pocho
dzie ku Niepodległości.

I nietylko tych, co mleczem walczyli 
i od miecza zginęli, alf i tych cichych pra
cowników co pokoleniami całeml, jak 
mrówki ryli koryta-ze podziemne pod ko
losem ciążącym tyreńsko nad nami. Te 
nauczycielki, nanienkl stare i młodziutkie, 
te dziadule pobożne, chodzące pe wsiacn z 
elementarzem, cl księża i m łcdóeż gimna
zjalna, ci wszyscy konspiratorzy, bezimien
nie często ginący na szańcu tych niezliczo
nych tortsc i redut jakiemi było nasze 
życie.

W te dni niech nas unlccle entuzjazm 
i rom antyczry zapał, zostawmy za sobą 
pesymizm i narzekania, w sobie I ro ło  siebie 
wytwórzmy radosne upojenie Wolności I 
Gdyóyź nie było w ten dzień smutnych twa

rzy, an! serc! Gdybyż szczęście Niepodle
głości iaśriało  wszystkim taeim  blaskiem, 
by choć na chwilę zapomnieli o  troskach 
i biedach.

Jeśli w mocy czyjejś jest w najmniej
szym ch o ck i stopniu to uczynić niech w 
te dni, tak piękne, tak drogie, idzie z do
brem słowem i dobrym czynem do współ
obywateli w Imię Niepodległości.

Hel, Rom.

loileren[je.--Postanowienia.— Wezwania.
Wczoraj p. wojewoda Raczklewics od

był konferencję z komendantem O. W. pułk. 
Krok-Paszkowskitr i komendantem garni
zonu pułk. Giżyckim. Konferencja miała na 
celu ostateczne omówienie szczegółów uro
czystości niedrieinych.

Gmina żydowska miała wczoraj posie
dzenie w celu omówienia sprawy jakna)- 
podniejszego uczczenia 13 rocznicy niepod 
Iegłości.

Rzemieślnicy żydowscy postanowili 
wziąść gremialny udział w pochodach w 
sobotę i niedzielę.

Polska Macierz Szkolna wydała odezrę 
nawołującą do licznego udziału w uroczy
stościach.

Stowarzyszenie Rezerwistów i b. W oj
skowych wzywa swych członków, aby s ta 
wili się einia 10 b. m. o gadzinie 15 m .30  
w lokalu Z. O. W. (Uniwersytecka 6/8, w 
celu wzięcia udziału »  pochodzie na cmen
tarz Rossa. Tak samo w dniu 11 b. ni, o 
g. 10 rano w Ionaiu Z. O. W. odbęosie 
się zbiórka członków w celu srziącit. udzia
łu w pochodzie.

Zarząd Związku Straży Pożarnych w o
jewództwa wileńskiego i wszyscy czlatmo- 
wie związku postanowili wziąć czynny t r

m m m m m m *

na
wiskim, na miejscu wyznaczouem.

Godr. 13. Na sygnał trąbką, władze 
i t. d. oraz poczty sztandarowe podchodzą 
do Obehsza.

Godz. 13.10 Złożenie dwóch wieńców 
od m. Wilna i Ziemi Wileńskiej oraz dwrt 
przemówfenia.

Godz. 13.30. Odśpiewanie Hymnu Na
rodowego, honorowe sa1 wy armatnie, dswo- 
ry  w kościołach i syreny kolejowe.

Godz. 13.45. Rozwiązanie pochodu, j
Godz. 20. Przedstawienie w Reducie. 1

3677

fflojsltim Zjednoczenie
ul. Mickiewicza 13.

wyprzedaż posezonowa
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S p r z e d a ż  d l a  w s z y s t k i c h .
mmmm

dział w uroczystościach. Wsrystkie związki 
kolejowe wzywają swych członków do udzia
łu w uroczystościach.

W sobotę dnia 10 b. m. o godz. 107i 
w kościele św. Jana odbędzie* się nabożeń
stwo żsłobne za poległych studentów U. S. 
B., poczem o godz, l l7 a  nastąpi odsło
nięcie tablicy namiątkowe] ku czci poleg
łych studentów przed wejściem do Auli 
Kolumnowej. (x)

H a l  armii w Mm.
W piątek dgia 9 b. m. odjadą z Wil

na do Warszawy na uroczystość Dziesięcio
lecia Niepodległości poczty sztandarowe i 
chorągwiane 1 i 19 Dywizji I 3 Sam. Bryg. 
Kawał erji.

Program wielkiej rewji niedzielnej. 
W niedzielę dnia 11 b. m. o gedr. 8 m r .  
45 rano oduęazie się na pi.r.u Broni za 
koszarami 1 Brygady (u wylotu ul. Kai va- 
ryjskiej wzgl. Werkowej) rewja wszystkich 
wojsk garnizonu wileńskiego i now ow iej
skiego. Już przed oznaczoną godziną usta
wią się wojska w przepisanym poriądku.

O godz. 8 min. 45 nastąDi wzniesie
nie na mas .t chorągwi o baiwach pań
stwowych. W chwili podnoszenia chorągwi 
na masst wszystkie orkies‘ry odegrają hymn 
Narodowy. Artylerja odda 3 salwy hono
rowe. Następnie odprawiona będzie m sta 
połowa, poczem chorągiew będzie opusz
czona. Z kolei nastąpi defilada wojsk, naj
pierw przemaszeruje piechota, następnie 
przejedz!# kłusem artylerja połowa I a-ty- 
lerja ciężka, kawaleria galopem, poczem 
Dóidą oddziały policji państwowej, przy
sposobienia wojskowego, Straży Ogniowej 

I i t. d. Oddziały woisk udadzą się nastę >  
jj nie ulicami mfcsta, i przejdą przez bramę 
| triumfalną „Bramę Wolności".

Sobota 10 listopada o goaz. 8 rano. 
Oficerowie, podoficerowie i szeregowcy 
wera,ą udsiat w ż#łobnych nabożeństwach 
w świątyniach wszystkich obrządków.

Uroczyste poranki dla wojska w świe
tlicach oddziałów, oraz w Sali Miejskiej, 
Teatrze Po^kim . Rnducle i Kinie „Helios" 
odbędą się w sobotą o  gedz. 10 przeu po
łudniem. Program poranków następujący: 
Przemówienie dowódcy, odczyt p. t. „Co 
uzyskaliśmy w ciągu 10 lecia niepodległoś
ci. Część koncertowa. N i zakończenie o d 
śpiewaaie pieśai przez żołneierzy z towa
rzyszeniem arkiestr.

Szpalery wojskowe. W SODOię o godz. 
16 min. 30 oddziały wojskowe utworzą 
szpaler od wylotu ul. Tatarskiej aż pod 
O strą Bramę. Po przejściu Dochoau z p o 
chodniami na cmentarz Rossę wojska ze 
szpaleru dsłączą się do ogólnego pochodu. 
N j cmentarzu jako asysta honorowa przy 
ods>ouięciu trblicy rozstrzelanych Dynabur- 
czyków czynna będzie kompanja honorowa 
3 p. sap. ze sztandarem i orkiestrą.

Po pochodzi# r.a cmentarz oddziały 
wojskowe pom aszerują z pochodniami 
przez ulice miasta, orkiestry odegrają cap
strzyk.

Jeden z pułków weźmie ndział w od* 
dśaiu hołdu ua grobie Szy&ona Konar
skiego.

W niedzielę 11-go b. m. o  godz. 11 
min. 30 część wojsk piechota, konnica i 
artylerja, weźmie udział w uroczystości u- 
wieńczenia obeiiska na placu ŁuKiskim

Koncepty orkiestr wojskowych. W nie
dzielę dnia 11-go b. m. od godz. 16 — 18 
odbędi sie koncerty publiczne orkiestr 
wujsaewych: 1 p. p. Leg. na placu Luki- 
skim obok obef’ska, 5 p. p. L^g. na placu 
Orzeszkowej, 6 p. p. Leg. r a  nlacu Kate
dralnym na skwerze przed Województwem, 
3 p. sap, na dziedzińcu szpitala Obozu 
W arownego.

S ilu  latalciw i to M i  p M a i

0 te.
Od wilnianina p. W. J. otrzymujemy 

następujący 1 st i artykuł w sprawie .R y
cerza z La Macczy". •

Szanowny Fanie Redaktorze!
Prosząc o udzielenie mi głosu * „Wol

nej Trybut j "  piagną stanowczo zastrzec się 
D T ie d  n . tliwym san utem wciskania się w 
dostojne grono wyk* alifikowanvch kryty
ków i prawdziwych literatów. Nie mam tah 
wybujałych aspiracyj. Jes em tylk~ crytelni- 
mem i widzem, nawet hardzi skionmym 
N- wytłumaczenie zaf mojej dzisiejszej 
^miałoSci zm uszony jester- wyznsC, że w 
okresie Eescłorocz. ym .Betleiek Ostrych* 
dałem się spe^wokować ogólnem u zdener
wowaniu i wz.ąłem udział w dyskusji („Po- 
Betlejki* w "Słowie*), w której nawiasem 
m Swiąc, nikt nie mie* stu procentowej racji 
DziS więc, po „kycsrzu z La Manczy*. po- 
czuwan się Jo  ocow ią.ku również publicz
nie daC wyraz moim rowym  wrażeniom, 
ty.™ razem zupełnie innym. Chociażby zda
nie szeregowego widza nikogo nte miało 
zainteresować. Dla porządku.

Z poważaniem W. J.

Po Don K Isiode—starszym pozosta
ło mi w pem ięd niewiele: wygaiowana szke- 
pina, olbrzymi wiatrak i niepokalana cał
kowitość złudy. Nie będę więc Dorównywał 
nowonarodzonego „Rycerza z Ls M snczy' 
z jegc pierwowzorem i ograniczę się je
dynie do uwagi, że Serwantes bądź-co-bądź 
pierwszy wpadł na pom ysł opisania dzie
jów szlachetnego narwańca, a równocześnie 
pozwolę sobie dać wyraz przypuszczeniu, 
iż Dca Klszot w aażdej interpretacji pozo
stanie postacią dość jeszcze interesującą,

jak na to, ażeby się stać-przyczyną mniej 
lub więcej namiętnej dyskusji.

Pragnąc wreszcie uniknąć jakichkol
wiek nieporozumień na przyszłość, zacna- 
czyć mujzę, że n>n’e bynajmniej nie prze
raża (i nie zrażs) skłonność marzycieli, bę
dących stale w stanie sam ookriślem a Je 
do przymierzania aa się gotowych strojów 
charekterystycznych z literackiej składnicy, 
z nieuniknionem zresztą przykrawaniem i 
naciąganiem... samego siebie. Jakkolwiek 
próbom podobnym ni* hołduję.

Zaprezentowany Drzez p. Tadeusza Lo- 
palewskiego „Rycerz z LaM ancz>L jesr nie
wątpliwie odpryskiem starego rodu wiatra
kowej szlachty o szerokim geście. Nie po- 
sredł z duchem czasu i nietińczy srhimmi. 
Wręcz przeciwnie—jest poważny na tragicz
no i wystawia cyrografy prawie faustowskie. 
Za złotą wolność od własnych przysiąg 
daje p^kói duszy nieboszczyka ojca i przy 
rzeczenie szlachetności na przyszłość. Oczy
wiście w ZdiTtku za siedmiu morzami po
wiewa błogosławieństwem i nagrodą chu
steczka do nosa, czy szarfa... Wola wytęża 
się, łańcuchy pryskają. Izabela umiera śmier
cią m głą, przy tej sposobności rodzic prze
wraca się w grobie, a Sanczo obrabia szu- 
brawiecki interes. Krooka. Don Kiszot — 
młodszy dosiadł swego konika i pojechał 
w świst z dziurą w kołpaku na nióroDusz 
z pawich płór.

Jzchał jak na podniszczonego Don 
Kiszota przystało, z  całą pompą blaszanej 
zbroi i „samodziałowej", reszty. Z chyżoś- 
cią nie przekraczającą możności tradycyjnej 
szkapia j/.

I gueów oberwał ilość przepisaną, 
zresztą nie zagrażających zbytnio życiu, ja-

koże trzymał się drogi utartej i na manow
ce nie zapuszczał się, ani zbroi teatralnej 
nie odpiął w godziny wieczornej zadumy. 
I bity był Dronią dość pospolitą, że się tek 
wyrażę, dobrze przedwojenną, mniej więcej 
z epoki kamiennej.

Ale rycerzowi naszemu wystarczyło. 
Posmutniał i do dalszych zawodów o m i
strzostwo donkirzotsrji zniechęcił się, a na 
szlachetność n jstro jone serce skurczyło się 
tu  jle w ziarenko goryczy złością zaprawne. 
Potem się wściekł całym rozmachem n ie
wykorzystanych duszy możliwości, mieczem 
groz!ł i klątwy clsaał i skarżył, że mu pod
stępnie majątek wydarto

Zapewne, niemiłą jest rzeczą zamiast 
sławy i łupów bogatych same guzy uzbie
rać i przysięgę jedną złamawszy, drugiej 
nie dotrzymać.

Ale trudno — życie...
I to mu ksiądz wytłumaczył.
Ksiądz wierzący bez zastrzeżtii, jak 

poganin w wier-e swej jednolity, chociaż 
wia^ę tę z doświadczenia na włrsnej skórze 
wyłuskał. Ksiądz przekonywujący nieodpar
cie — jak ostatnia deska ratu>uu. Bardżc i 
bardzo sympatyczny człowiek w szacie ka
płańskiej. Zbolały, a uśmiechnięty pogodnie... 
Cichy, jak ten, co nie w oststnią jeszcze 
idzie drogę — ale idzie.. ma vołę iść.

i staje się rze^z nieoczekiwana, rado
sna i wielka—ten rozm azany kandydat na 
rycerza z aktu pierwszego, ten późnlejrzy 
karykaturalny Don Kiszot o szlachetnej 
tarczy w próżnej dłoni—w akcie czwartym 
wyrasta n^raz na człowieka. W całem te 
go słowa znaczeniu. Ukazuie się w maje 
stacie świadomości własnych dróg i, nie 
bijąc w piersi ani łzawiąc, ale z całą po

wagą i m ęską siłą, mówi: wLfó c om 
byłem i takim odtąd nie będę. Nic chcę być.

Znalazł siebie. Przynajrraiej wie, — 
czem  nie powinien być...

Tak j*kgd>by rnu skrzydło wiatraka zdar
ło  skorupę z piersi, jakgdybj mu ktoś cichy 
a jasny dłonie na czole położył i uciscył... 
Tak, jakgdyby Don Kiszotów było dwóch: 
ten co szedł przez akty pierwszy, drugi i 
trzeci w Dikhtr teatralny przystrojony w 
miarę umiejętności autora-artysty i ten 
drugi... co szedł nurtem głębszym, drogą 
autors-człowieka'

1 ten drugi właśnie w akcie c: var- 
tym przemówił — jak ktoś, kto był Don 
Kiszotem, s nie jest...

Nie ręczę... Ale mam wrażenie, że 
w tern miejscu, w rozwiązaniu t Mo czwar
tego autor zapomniał..., że pisze sztukę, 
Więc przez scenę przewiały skrzydła tej 
dziwnej istoty, co się rodzi w*edy wł?*nfe, 
kiedy się o  niej nie pamięta, kiedy się 
jej nie szacuje na oklaski, kiedy skrzydeł 
tych nie przypina sobie ani autor ani ak
tor, a jednak są uskrzydleni...

1 mam wrażenie, że rk t czwarty jest 
tym właśnie piogiem, za którym leżą moź 
Ilwośei nieograniczone autorskim samo- 
podzlwiamom i tym Rubikonem, za któ
rym czeka walka naprawdę, z sobą. Z tern 
co przesłania rzeczy istotę, z olbrzymim 
wiatrakiem doczesności. Zwjcięstwo tara 
trudne i nierychłe, ale niezawodne — jak 
dzień po nocy, jak świeże pędy na zglisz
czach. Ale każda ścieżyna jest trrn  nową i 
żadna nie jesi ostatnią. Tylko Kolejnym 
paciorkiem wieczystego różańca. Szczęść 
ci więc Boże, uciszony Don Kiszocie, e 
zbroje blaszane niech pozostaną na brzegu...

Co było w akcie piątym? Był teatr, 
bardzo ładny teatr. Prześliczne św litło, 
chóry anielskie, .im  Archanioł nawet i 
z gwiazd ukute tarcze... nowiusieńkie, raj
skie...

Inaczej mówiąc, wyobraźni? poetycka 
mocno wezbrała i rzewność popłynęra oce
anowym strumieniem. W końcu, wyanielo- 
ny Don Kiszot poszedł prosto do nieba, 
żywcem, w całe] glorii rycerskiej poKory. 
Z muzyką i pieśniami, z całą anielską 
gromadą.

Ładne to było, malownicze. Mc ze 
tylko nieco zawcześnfe. To znnezy, nawró- 
:ony Rycerz * La Mauczy przydkłby się 
jeszcze tu, na ziemi tem peram entu mu nie 
brak, ani odwagi, rdobył też sporo do
świadczenia— w sam  raz w?ęc do odwraca
niu dyrwanów. A iu mu autor fjirant wy
dzwonił. 1 do raju, na odpoczynek... Sta
nowczo za"vcześnfe.

D obne, że sam Amor pozosiał. W 
Wilnie. W mieści# zawiłych zaułków i sze
rokiego ser:a. W grodzie wielu kościołów 
i pogańskiej bezpośredniości. Powietrza w 
Wilnie duto... A wszystkie nejb^rdziej krę
te uliczki w jedno wiodą miejsce — nad 
Wiiję. Taką dziwną rzekę, co to miasto 
opas>ła m u ren  obronnym  i strumieniami 
swemi, jak stułą, serca splata w zadumany 
korowód...

Dohrze, że autor pozostał w Wilnie— 
roznam y się, zanrzyjażuimy I polubimy. 
Wszyscy. O runie i ptotwr Jakoże wszyst
ko co żyje— na chwałę Bożą się sk łs ia . 
Byleby miało serce. Nieskłamsne.
4.XI. 1928 r. W. J.
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Życie gospodarcze,
Wileńskie sfery gospod. wobec zadań obwili.

(Specjalny wywiad ,.Kur}era Wil.“ z
Pan Roman Rucińskl, prezes Stówa- j 

rzyszenia Kupców I Przemysłowców Chrze-I 
ścian m. Wilna, wymieniany obecaie jako 
jedyny kandydat na prezesa, organizującej 
sią Izby Przemysłowo-Handlowej dzieli się 
z przedstawicielem redakcji „Kur. Wil.* ti- 
W2gami na tematy, ansorbujące dziś- egół. 
Pytsmy o akcję, mającą na celu podn’esie- 
nie naszegc bilansu handlowego. Dla mnie— 
mówi p. prezes Rucińskf — jest zupełnie 
zrozumiała ta, d j Boże oby nie zapóźno, 
troska o bi>ans handlowy państwa.

Wszelkie poczynania, tak ze strony 
rządu, jak i społeczeństwa celem poprawy 
bilansu winny iść ręka w rękę Plan akcji 
musi być obmyślany i konsekwentnie w ży
cie wcielany. Wszelkie t. zw. żywiołowe od
ruchy poważnej korzyści na dalszą metę 
przynieść nie mogą. Żeby te poczvnania 
dały w wyniku to, o co całemu dbaiacenju 
o dobro, niezależność f.uansow ą społeczeń
stwu chodzi — winien moim zdaniem rząd, 
w którego ręku koncentruje się siłą rzeczy 
cała akcja znsleść w pewnej linji kontakt 
z najbardziej miaiodajnemi sferami gospo- 
darczemi kra'u, gdyż tylko r a tej drodze 
można znaleźć wyjście z przykrej sytuacji.

Jest mi naprzykład wiadomerr, że co 
się tyczy przemysłu włókienniczego, to nie 
byłoby trudno wznowić i wzmóc znaczni? 
eksport, kosztem pewnych posunięć w po
lityce podatkowej. Znaną jest również wszy
stkim rzeczą, te  na koszty produkcji wpły
wają ujemnie nadmierne, jak na nasze wa
runki, świadczenia socjalne. Mam tu ca my
śli naszą pracowitość i umiejętność wyzy
skania czasu na pracę.

Przynajmniej ze swej praktyki wiem— 
uzupełnia swą refleksję — p. prezes R. — że 
młodzież wstępująca w szrnnki życia go
spodarczego więcej wie o prawach i przy
wilejach swoich na mocy istniejących ustaw 
o pracy, niż o  najprymitywniejszych obo
wiązkach. jakie na nią czekają.

— Czy to, co mówi Pan Prezes mo
żna traktować jako oficjalną opinję sfer 
gospodarczych?

Oczywista, że tnk, gdyż w sferach, któ
re reprezentują ciągle rzeczy te są podno
szona — i twierdzę, ż« handel i przemysł 
polski po tylu ciężkich przejściach w wa-

p. prezesem Romanem Rucińskim). 
runkach kształtowania się życia gospodar
czego ma skonkretyzowane postui?ty.

— W związku z ostatnim tempem ak
cji, w której biorą udział szersze masy spo 
łeczeństwa — wtrącamy — ;akie posunięcia 
poczyniły oficjalne czynniki, reprezentujące 
zrzeszenia gospodarcze?

— Przedstawiciele kupieciwa polskie
go biorą udział w pracach komitetów re
gionalnych, gdzie akcja obHczona jest na 
dalszą mele, i ooarta niebawem będzie na 
statystyce, którą zest«wJa się, a co do ak
tualnych zadań, to  Z?rzą4 Stowarzyszenia 
powziął już odpowiednie rezolucje, które 
podał do wiadomości zrzeszonych, a któ 
ry to temat będzie omawiany szczegółowo 
na jutrzejszym wal nem zebraniu.

— Jakie ustalono wytyczne?
— By kupiectwo starało się wszelki

mi środkami zachęcać do kupowania tow a
rów krajowych. Jest to zadanie nie tylko 
doby obecnej, lecz i przyszłości, tak bar
dzo od należytego zrozumienia go przez 
ogół zależnej.

— Jak h  stawia Pan Prezes horosko
py z racji powstania Izby Przemysłowo' 
Handlowe!?

— Mam nadzieję, że oiganizowana Izba 
Przemysłowo-Handlowa skupiając przed 
stawicleli szerokich sfer kupieckich i prze
mysłowych będzie miała m ożność już jako 
oficjalne przedstawicielstwo tychże sfer rze
czowego opracowywani* swych postulatów, 
rarjąc na wzgląd tle całokształt spraw pań
stwowych w takiej formie i tak silnie, że z 
głosem tym zechcą się prawdopodobnie li
czyć czynniki rządzące, a cc bezwątpienip 
po pewnym czasie da dobre rezultatz.

— Co Pan Prezes powie o akcji mło
dzieży?— rzucamy na pożegnanie.

— Młodzież — pad? odpowiedź—jak 
zwykle impulsywna narobiła w mieście tro 
chę kwasów ale...

— Ale?
— To przejdzie. Tymczasem zaś poczu

cie przenikające do naszej inteligentnej m ło
dzieży tego, że co swoje— to powinno być 
najlepsze, jest b. dodatnim objawem i bez- 
wątplenia w przyszłości wyda pożyteczne

S E J M .
Obrady Komisji Konstytucyjnej,

WARSZAWA, 8 .XI. (Pat). Dziś rano 
rozpoczęły się obrady sejmowej komisji 
konstytucyjnej.Otwiersjąc posiedzenie prze
wodniczący pns. Mazowski podał do wia
domości, że na porządku dziennym znaj
dują się trzy punkty: 1) wniosek ->osła 
S ław kc  w sprawie rewizji konstytucji, 2) 
wniosek klubu ukraińsko-białoruskiego w 
sprawie zmiany w dekrecie o przym uso
wym zarządzie państwowym w kwestjach 
cerkiewnych i 3) wniosek klubu ukraińsko- 
białoruskiego w sprawie wprowadzenia na
zwy „ukra ńs=f?ej“zamiast „ruskiej". Referat 
w sprawie wniosków ukraińskich przydzie
lono pos. Chrupkiemu.

Wobec braku propozycyj co do przy
dzielenia referatów w sprawie rewizji kon
stytucji przewodniczący oświadcza ze sam 
ms przygotowany referat. Zastrzega się jed
nak, że nie uważa sprawy przydziału refe
ratów za przesądzoną. Prof. M akowski za
znacza na wstępie, że rewizju konstytucji 
jest przywilejem Sejmu, ale przywilej staje 
się obowiązkiem, jeżeli zaistnieją warunki, 
wymagające wykonani* przewileju. Zm iana 
ustroju wymaga kwalifikowanej liczby wnio
skodawców i kwalifikowanej większości. 
Natomiast rewizja ma być dokonywana w 
terminach przaz konstytucje przewidzianych, 
t. j. co 25 lat, a niezależnie od tego Sejm 
obecny, j*ko drugi Sejm zwyczajny ma 
prawo dokonania rewizji własną uchwa
łą. Ten ostatni przepis może być zasto
sowany tylko jedon raz.

Co Aa trybu postępowania, to ziaje 
się nie u!?gać wątpliwości, że uchwała re
wizyjna jest ustawą, a więc wymaga trzech 
czytań w Sejmie, a nie wymaga referatów. 
Natomiast odrazu ma być odesłana preze
sowi Rady Ministrów do ogłoszenia. Mó
wcy wydaje się, że byłoby rzeczą pożąda
ną, aby dla tsj wyjątkowej sprawy uchwa
lono specjalny regulamin, uchwi łę wstęp
ną Sejmu o przystąpienia do rewizji kon
stytucji oraz o odesłaniu tej sprawy dc ko-

owoce. sir.

KRONIKA KRAJOWA.
— Interw encja w nptaw ic obn iże

nia podatku dochodowego. U władz skar
bowych interweojowaii kupcy, którzy prosili 
o  zmniejszenie siawek Dodatku dochodo
wego, jakich zdaniem jest wyższy niż w 
roku ubiegłym. Interweniujący otrzymali 
przyrzeczenie, że składane w tej sprawie 
podania Dęaą rozpatrywane bardzo skru
pulatnie i w miarę możności stosowane 
będą ulgf. (x)

Cierna w sz-wska z sta. 8, XI. b. r.
WALUTY i DEWIZY:

D o l a r ; ...............................................{,,88V.i—8,36"*
r t o l a n d j a .................................................857,75—358,65
Lanałys . . . . .  43,23'/*—43,13

ifowy Jork
Paryż
Praga .
Szwajcaria.
Stokholm
Wiedeń
Wtochy
Marka niemietKa 

P a p i e r y

. 8,90 — 8,88
34,83- -34,74 

. : 6,42—2o,3f

. 171,60-171,17 
. 233 40- 237,80 
. 125.37—125.06 
, 46.70i,a- 159 

212,38.
p r o c e n t o w e :  D olrtow k^

103,75—105,75. 5o/° pożyczka konwersyjna t>7. 5% 
kolejow* 60, 10% kolejow i 102,50. 8%  L. Z. 
Banku Gospodarstwa Kraj. 93,50. 8%  listy za
stawne Banku R o ,ae ic  9 8%  obligacje Banku
Gospodarstw  Kraj. 93, 41/a°/0 listy astawne ziem
skie 49. 5°'0 warszawskie 54,75—54,25. 8%  war
szawskie 03,5u- -68—68,25. 8%  Łodzi 62,75. 4%  
pożyczka inwesłycyjna 117—118—117,75. 7% s ta 
bilizacyjna 92.

A k c j e :  Bank Poiski 175. Kijewski 96 
Lilpop 35-34,75. odrzejów 33,50. Norblin 21J 
Ostre iec S. B. 110—109. P o c i,» 5,50 Rudzki 39. 
Starachowice 4-1,50 — 40.75. Zawiercie 18 — 17,75. 
B erkow ski 14,75.

Kupuj wyroby krajowe—nie są gorsze od zagranicznych.

int

Nawiązując do komunikatu, umiesz
czonego w prasie wileńskiej 18 i 19 paź
dziernika r. b., w sprawie wolnych miejsc 
w państwowych gimnazjach męskich w Wil
nie, Kuratorjum podaje do wiadomości za
interesowanych rodziców (funkcjonarjusiów 
państwowych), że podanie, które wpłynęły 
do Kuratorjum dc dn. 31 października r.b. 
zoatały rozpatrzone i uczniowie zostali skie
rowani dc odpowiednich gimnazjów pań
stwowych; funkcjonariuszom ®aństwowym, 
którzy podania złożyli, a których synowie 
nie mogH być skierowani do gimnazjów 
państwowych z powodu zapełnienik właści
wych klas, Kuratorjum wydaje zaświadcze
nie potrzebne przy uzyskaniu zwrotu opła
ty szkolnej.

W związku z tern jednak w gimna
zjach państwowych pozostało jeszcze 129 
miejsc wolnych, a mianowicie: w klasach I 
(typ gimnazjum klasyczny, matematyczno- 
pizyrodniczy i humanistyczny), w gimna
zjum ki&sycznem w klasie IV, w gimnazium 
matematyczno przyrodniczem w klasach IV, 
V, V| i VII i w  gimnazjach humanistycz- 
nycn w klasach IV, VI i VIII.

Wobec tego Kuratorjum w dalszym 
ciągu nie wydaje zaświadczeń o braku wol
nych miejsc w tych klasach.

By umożliwić funkcjonariuszom pań
stwowym korzystanie z ulg przy nauce ich 
dzieci, Kuratorjum przedłuża termin skła
dania oświadczeń o umieszczeniu uczniów 
szkół prywatnych w podanych wyżej kla
sach gimnazjów państwowych do 10 listo
pada r. b. włącznie, z tem jednak zastrze
żeniem, że oświadczenia, które wpłyną do 
Kuratoijum po tym terminie aie będą 
uwcględiiane i jodzice nie będą mogli o- 
tazymać zaświadczeń potrzebnych pr?y uzy
skiwaniu zwrotu opłaty szkolnej w szko
łach prywatnych.

Oświadczenia składać należy ustnie 
lub pisemnie w Kuratorium u referenta p. 
Józefa Gdnthera (parter, pokój 14) codzien
nie od godz. 12— 15.

Pt iitliiii Lltenlii Piliklti i  H i.
P o d z i ę k o w a n i e .

Komitet Organizacyjny Zjazdu Literatów 
Poiakich w Wilnie, zakończonego tak pomyślnie 
pod każdym względem • stw irrnza z radością, że 
niezwykle dodatnia wyniki pobytu pisarzy w na- 
azem mieście zawdzięczać należy serdecznemu o d 
dźwiękowi i pomocy, jaką obdarzyło ncszych 
gości społeczeństwo m ’ejscow*. Be tego żywio
łow ej poparcia wysiłki nasza musiałyby być da- 
ramne.

W szczagólnofci składamy gorące podzię
kowali i.

W ujerroćtie wileńskiemu p. Władysławowi 
Raczki«w:c* wi czynnemu protektorow i wszelkich 
poczynań kulturalnych .ia terenie Wileńszczyzny, 
za serdeczna przyjęcie gości i cenna popjrcie 
Zjazdu.

i rezydentowi miasta Wilna p. Józefowi r o -  
lejewshiernu oraz wice-prezydentowi p. Witoldowi 
Czyżewi ca okazaną gościnność i bezinteresowne 
udział nie gmachu teatralnego na Akademję.

Jego Magnificencji Rektorowi U. S. B. X. 
Dr. Czesłi wowi Falkowskiemu — udzielenia 
łaskawej gościny Zjazdowi w mirrach Wszechnicy.

Redakcjom polskich pism miejscowych, 
Polskie' Agencji Yetigraficznej.

Panu nrof. Ferdynandow i Ruszczycowi za 
oprowadzanie gości po Wilnie

Panu konserwatorowi Jerzem u Remarowi 
z przewodnictwo w wycięci ca do Trok.

Juljuszowi Osi srwie, Józefowi Karbowskie
mu i Kr mierzowi Vorbrodtowi za uświetnienia 
/  kad imji M ckiewiczowskiej znakomitemi recyta
cjami.

Chórowi mieszanemu „Echo" z p, prof. 
Władysławem Klimowskim na czele za bezintere 
aowne wykonanie pieśni na Akademji Mickiewi
czowa ‘ej.

Zaiządowi K asina  Oficc skiego w Trokach 
za użyczenie lokalu dla o iganuacji przyjęcia.

Wszystkim )sobom. k tóre przez udzielenie 
gośćmy liti ratom  i w inny sposób przyczyniły się 
do pom yślnego przebiegu Zj idu.

Wnesżfeie całemu spoleczeń.tw n m. Wilna 
za onezaniu gościom naszym tej głębokiej serde
czności, ktoruj według własnych zapewnień dozna
wali tu  na każdym kroku i k tórej nie zapomną.

Zarząd  Związka Zawodowego 
Literatów Polskich i Komitet 
Organizacyjny Zjazdu Literatów  

Polskich w Wilnie,
(-- )  S tanisław  P igoń, ( —)  le leną R om er-
O chenkow ska, ( —)  W anda Niedziałkow
ski-D obaczew ska, ( —)  Witold Hulewicz,
( —)  T adeusz Łopale. aki, ( —)  Tadausz 

Szeligowski, ( —)  W iktor F-łotrowlcz.
. Wilno, da. 7 listopada 1928 roku,

misji regulaminowej po pierwsitsm ć p a 
niu na plenum. Następnie sprawozdanie 
komisji podlegałoby w Sejmie dwuin czy
taniom * zastrzeżeniem co do quorum i 
większości w myśl postanowień konsiy- 
tucjl.

Pos. Lieberman żąaa aby referat 
dos. Makowskiego został wydrukowany i 
rozdany człon tom  komisji. Mówca stoi na 
stanowisku, że Sejm pondnien uchwalić 
specjalny regulamin dla tej sprawy i ko
misja konstytucyjna powinna Seimowi w 
swem sprawozdaniu przedłożyć projekt, 
któryby oczywiści? musiał być przedmio
tem obiad komisji regulaminowej, Poseł 
Kiernik godzi się z poglądem relerenta, że 
uchwała o znsiinie konstytucji powinna 
być ustawą przyjętą przez Sejm w 3>ch 
czytaniach. Mówca twierdzi, że należy 
wezwać rząd do wniesienia projektu rewizji 
konstytucji. Poseł Pifsudski, mówiąc o 
braku konkretnych projektów, przvchvla 
się do stanowiska przewodniczącego, że 
przesądzenie meritum powinno być roz
strzygnięte przyjęciem ogólnej decyzji. Po 
seł Kotnarnicki proponuje, aby przewodni
czący zwrócił się do klubów poselskich z 
propozycją przedłożenia konkretnych p ro 
jektów.

W odpowiedzi na przemówienia po
wyższych mówców poseł1 Makowski wyjaś
nia bliżej swe stanowisko podkreślając, że 
tendencją jegc byłoby usunięcie formal
nych przeszkód, jakie stanąć m ogą na 
drodze do przystąpienia do merytorycznej 
rozprawy. Takie formalne postawienie 
kwestji nietylko usunie przeszkody, ale 
merytorycznie posunie sprawą naprzód, 
gdyż konsekwencją tego jest przystąpienie 
do rewizji konstytucji, a zatem referat jest 
już zgóry niejako wyzna rżeniem przedmio
tu prac komisji.

Na tern obrady zakończono. Następne 
posiedzenie komisji konstytucyjnej we ś ro 
dę lub czwartek.

s n i i t f O  : l u U a  D. i .  B.
Onegdaj w ieczorem  na skraju lasku Zwie

rzynieckiego w pobliżu t. zw. Zameczku znalr 
ziono zwłoki młodego mężczyzny, jan następnie 
ustal rno 23-letniego Klaudiusza PalkowsK<ego, 
studenta U. S. B. zamieszKałego wraz z rodzm:, 
w hotelu N iszkrw skiego.

Palkowski zginął z domu w przed-zień  i za
niepokojona tem rodzina zwróciła się natychmiast 
do policji z prośbri o poszukiwania. Jak  zdołano 
ustalić Palkowski popełnił sam obójstw o strzelając 
sobie w skroń. Powodem targnięcia się na życie 
były niepowodzenia życiowe, (x)

najście l n k w t
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HELIOS*4
W ileńska 38.

♦*
PREMJERA. Największa sensacja Ekranu. 

Tego jeszcze nie bWo.
Premiowana wszechświatowa piękność CHINKA 

A N N A - M A Y - W O N G  w arcydziele

BRUDNE PIENIĄDZE
(Song, dziewczę Wschodu).

Męty portowego miasta. Serca Wschodu i Zachodu. W śrót ostrz* sztyletów. Z nędzy i głodu 
do blasKÓw i sławy. Film. poryw, sita treści ! gra niezrównanej Chinki. O rkiestra powięk- 

g  szona. Scansy o g. 4, 6. 8 i 10.15. Honorowe bilety nieważne. 3676 ^
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ll~ ta  rocznica rewolucji październikowej.
W swiązkJ z 11-tą rocznicą rewolucji paźdiJernikowej, nocy wczorajszej w cfiłym 

sźeregu punktów województwa wileńskiego rozrzucone bibułę komunistyczną. Szcze
gólnie upodobali ju b it  korpuplści taren powiatu dzif J  ńskiego, gdzie bibuła rozrzucona 
został* w olbrzymiej ileści. W kliku miejscach wywieszono także transparenty z hasłami 
III Międzynarodówki. Odezwy wzywają między inneini ludność do zbojkotowania święta 
10 -lecij  niepodległości Polski.

związku z występem komunistów, władze bezpieczeństwa na terenie powiatu 
aziśnicńsklego aresztowały 4-ch najbardziej agresywnych kom unistów, którzy w dniu 
wczorajszym pod silną eskortą zostali przywiezieni do Wilna i osadzeni w więzieniu na 
Łuklszkach.

leń:
M tastrofa  Kolejowa ko ło  Szawel.

Jak donoszą z Litwy, przed kilkoma 
dniami na szlaku Szawle— Poszole w odle
głość* 80 kilometrów od Szawei uległ ka
tastrofie pociąg osobowy. Wykolejeniu ule
gł? 3 wagony i lokomotywa. Dzięki jedy
nie z’mnej krwi i szybkiej orjentacji ma
szynisty, wykolejenie pociągu nie przyjęło 
katastrofalnych rozmiarów. Podczas kata
strofy 3 osoby odniosły ciężkie obrażenia 
ciała.

Katastrofa Kolejowa.
W tych Jniach w pobliżu Janiszek zdarzyła 

się katastrofa Kolejowa, ..ykoleił się i spad. * toru 
pociąg osobowy. Przawróciła się [lokomotywa i 
kilka w agonów . Kilka osób odniosło oardzo cięż
kie obrażenia, kilkanaście lisjsze.ł

S. R. R. organizuje zakrojone na olbrzy
mią skalę roboty o eharakterz . społeczno- 
państwowym. W  nawiedzonych rieurodra- 
jem okolicach m ają byś bnaowane now si 
reprrow aue stare drogi, wzmacniane wąwo
zy, regulowane rzeki i t. p.

W akcji tej ma być zatrudnionych około 
60.000 ludzi.

I BialEirBsI Sonii
27 000.000 klg. zoożm W  miesiąc 
na w yżyw ienie ludności Białejrusl 

Sow.
MIŃSK, 8-VI. (Kor. wi).  Zgodnie z 

aprowizacyjoym przywozem w miesiącu li
stopadzie br. dla wyżywienia ludności Bia- 
łejrusi Sow. ma być dostarczone z innych 
republik sow. 27 mil. klg. żyt?, pszenicy, 
owsa i krup.

Je8zcu przykład ochrony pracy 
w  raju sow.

MIŃSK, 8-XI. (kor. wł.) Według da^ 
nych statystycznych w Witolskiej fabryce 
„Czerwony Metalista* w przeciągu krótkie
go okresu czas* zanotowano 75,9 proc. 
nieszczęśliwych wypadaów. Ponieważ ochro
na pracy i w innych fabrykach sow. pozo
stawia wiele do życzenia, ,w sprawie tej w 
nłijb!{ższej przyszłości ma być zwołana 
ogólne - białoruska narada odpowiednich 
czynników suw.

Z Mm M l i i .
Klęska nieurodzaju na Ukrainie 

Sowieckiej.
MOSKWA, 8.XI (kor, własna). Ze 

względu na klęsaę nieurodzaje, któ>-a do
tknął? Sow. Ukrainę południową, rząd U.

K o M m i i  kolejowa p o l t l s - i o M a .
RYGA, 8.X1 fPat). Wczoraj odbyło się ple- 

narne posiedzenie konferencji kolejowej polśko 
łotewskiej. Na posiedzeniu tem  przyjęto porządek 
prac a także utworzenie dwu k misyj, któro zaj
mą się opracowanii~ni .konwencji kolejowej, um< 
wy stacyjnej i taryfy bezpośredniej komunikacji.

Przybycie ooltio i  Kowna.
Wczoraj rano przybył do Wilna via 

Ryga wybitny członek litrwskiej partji 
socjal-demokratycznej poseł na sejm Ja- 
nuszkis. Zaraz pc przybyciu powiadomił 
on o tem władze i poczynił starania w ce
lu przyjęcia go przez p. wojewodę. (x)

Przedstawicieli
na całą Polskę na rowery światowej sławy 
Lbiyk  „Peugeot'*" oraz na motocykle na 
M ałopoiskę i Śląsk poszukuje wymagając 

gwstancji i minimum sprzedaży
Generalna Reprezentacja 3674 

„ C Y C L E S  P E U G E O T * *  
Lw ów . Zyblikiew icza 5. Teł. 45—45.

Onegdaj wieczorem n .ijak  Gurwicz rzeźnik 
z zawodu w towarzystwie kilku osób doko tai 
najścia na piwiarnię mieszczącą się v. domu Nr 4 
przy ul. Jatkowej i zasiawszy tam kasjera t. zw. 
„arteli" rzeźnikó n— żydów zabrał mu kasę, w k tó 
rej znajdowało się 335 zł. V. obronie kasjera sta- 

;Ii obecni w piwiarni wobec czego powstała 
bóika na laski i butelki. Policja strudem  zlikwi
dowała ajścii, aresztuując 5 oprawców nejścia 
i rabunk” , W trakcie ś ie iiz tra  okazało się, że Gur- 
wicz mial nieuzasadnione pretensje p ieriężne do 
„arteli" i nie m ając m ożności uzyskania pienię
dzy, l t5 re  mu faktycznie nie należały się nam ó
wił kilku kolegów i razem  i  nimi dokonał naj
ścia. (x)

Kronika telegraficzna.
— Do dym isji podał się 'g ab ine t portu-

galski.
— Manewry floty hiszpańskiej odbvły się 

nb tem e na morzu Sródziem nsm. W manewrach 
bierze udział tekże król Alfons.

— ,c x p re ss“  d io*l; że g e n , G ajda pro
wadzi pertraktacje z królem  Zogu I w sprawie 
wstąpiem  do arraji al skiej.

— K atastrofa. Wedle doniesień dzienników 
z K onstantynopola wyleciała łam w powietrze fa
bryka Z pod gruzów—wydobyto dotychczas trzy 
trupy. P rz>ct/ny  eksploi i oarazie nie stwierdzona.

— Z pod g-uzuw  faorykl, w Lynn w k tó 
rej wydarzył się w aniu wczorajszym wybuch 
w yao^yto 12 trupów. Fozatem  zgóra 20 osó 
odniosło rary .

— Z Z agrzebie i z S raj. >ra donoszę o 
manifestacjach skierowanych przeciwko Białogi >  
dowi. D okonane zostały aresztowania wśród de
m onstrantów . Poiicja zm uszona była interw enio
wać.

1
Skazanie st. post. Maninlego.
Wczorai jak zapowiadaliśmy odbyła się roz

prawa sądoi n przeciwko starszem u posterunko
wi mu Maniniemu. Tło sprawy wzbudziło wielkie 
zainteresowanie, tak e sala sądowa zapełnił się 
po brzegi P rzerażali naturalnie fuakcjonarjusze 
? . P. i ich rodziny. Proces rO zjnczą1 się o go 
dżinie .0 m. 30. W skład sądu wchodzą sędzia 
O w s ia n i  jako przewodniczący i sędziowie Bo- 

?jko i Lmiastowski. O skarża pprok. Kałapskl, 
broni zaś adw. Sienkii riesówna. 'ierwsi zeznają 
sspiraut Bibiłło,1 do itórego Manim strzelał i 
fi ccjonarjusze policji, którzy nawiasem mówiąc 
nic nowego ao  sprawy nie WD.eśli zeznając na- 
ogó. bardzo oględnie prócz jeanego 'duci uka a- 
resztu  centrain .go, który zeznał, że Manini zaraz 
po zaaresztow aniu odgrażał >ię Bibillc i -spow ia
dał, że zabije go po wyjściu z więzienia. 2.e 
świadków oowodowycL m In. zezn®-ł J. E. ks. 
biskup Michalkiewicz, k tóry  znając Maniniego i 
jego rodzinę wynał o eim dobrą opinję. maiuni 
m e przyznał siędo*winy i twierdził, że lia ł jedy
nie zatriai jopc ni; sam obójstw o ponieważ nie 
mógł już dalej znieśs szykanowania go przez Bi- 
biłł Po zeznaniach świadków i s t r . i  Sąd udał 
się na naradę i o godz. 3 pp. ogłosił wyroi., m o
cą którego Manini zosta< skazany na 3 Ia u  do
mu poprawy z zaliczeniem i miesięcy iresźta 
prewencyjnego. Skazany wyrot: przyjął spokojnie 
Natomiast obecnrjnr rozprawie żona Mamnie ,o u- 
słyszawszy wyrok skazujący dostała ataku płaczu 
i śmiechu, rak ł e  z tr rd e  n sdołano ją  uspokoić

UniewiRienie ojca skazanego na 12 lat 
cfęi. więzienia za rzekome spalenie 

własnych dzieci.
W roku ubiegłym otawał orzec, óądam O- 

kręgowym mieszka..iec gminy a  ingieiiskiaj 'pod 
Święcianami Aiek* ider Bukowski, oskarżony o 
podpalenie ssbndowafl żony z k tó rą  żyt w sepa
racji. Pożar objął narsm przó; dom a nacrępnie 
stonoię gdzie znajaowało sm; 3 macych az ied , które 
spaliły się. Są/i skazał BukowtKiego na \2  lat 
ciężkiego więzienia. Skazany apelował. Na skutek 
tego wczorar Sąd Apelacyjny roz satr- pwszy s p ił  ■ 
wę uchylił całkowicie w yio- i Sądu Okręgowego i 
BuKOwsKiego uniewinnił. ( x ) |

Pan hrabia Przecdziecki i towarzysze r  
szmugle^skim procesie.

Dziś rozpoczyna się proces w głośnej w 
swoim zasie sprawie szmugl* spirytusu uu Litwy. 
N r ławie oskarżonych zasiąuą: hrabia Henryk 
'rzezdzieck , Chonon PolecFi- Abram Anolik, 
izmul Aronowicz, Szmul Drimelsztejn, Abraru 

Beisztejn, Majer Perczykowicz, Szczepan Pustel
nik i SteY ;n Nowosad. Snrawr budzi zrosum iułe 
zainteresowanie i ze i.zgiędu na zgromadzony 
m aterjtł notrwa parę dni Oskarżonych broni ce- 
ły szereg ad w o k a tó r z p. Pctrusewiczem na czo- 
le. Przewodniczyć obradom będzie sędzia 
H rnryłktew ici, oskarżenie popiera pprok B i l iń 
ski. (x)

SPORT.
Nsibliźsżc imprezy strzeleckie.
V sobotę dn. 10 .X li w niedzielę, dnia II.X I. 

b. r. odbędą się na strzelnicy O środka W. F. 
Wilno następujące impruzy strzeleckie.-

Dnia 10. XI oc godz. 17 drugi dzień zachęty 
dostępny dla wszystkich.

Dnia 11. XI o godz. 10 rano konkurs strze
lecki Związku S trzel, o godz 17 konkurs strze
lecki Pi. Z. S-U. ł

Fiaał rozgrywek o puhar.
Finał rozgrywek piłkarskich o puhar Wtl. 

Z. O. . N-u odbędrie się w niedzielę (11. XI)
finału stanie Pogoń i p zypuszczulnie 

1 p. p. Leg.

Rozkłcd treningów aa strzelnicy Ośrod
ka W F.

Strzelnica C tro a k t W, F. Wilno czynna 
jest we wtorki, piątki i soboty od godz. 17 — 20.

Ponadto w eieaz.elę od godz 10 rano od
bywają tsię na strzelnicy konkursy strzeleckie.

EgzLmina na sędziór pływackich.
W dniu 24 listopad}, b r. odoędą się egza- 

mina na sądziów pływackich. Obowiązuje zna 
jomość przepisu w zawartych w podręczniku Se- 
madeniego i Zaleskiego p. t, Pływanie

Wśród pism.
W końcu ub. m w Warsaawie odDył s.i 

i-gi Kraj > vy konkurs Awionetek, w Berlinie od
była się Międzynarodowa Wystawa Lotnicza, w 
«-aryżL zakończyły się M ięlzyi.arodow e Targi 
Automobilowe. To są trz j ostatnio nsjwaźniejszu 
wiadomości, F tóre szczegółowo omawia, najpopu
larniejszy śród pism specjalnych tygodnik „A u t o- 
1 o t*. Poza wyżej ponanym f j i i , 'm ofciam i Nr. 
21 togo tygodnika podaje to g a tą  kroniki) s„mo 
chodu*o-lotniczą, oraz zawiera ciekawe inne wia
domości. a m. in. dowcipny feljeton z ra\du sa 
m ochodów „Ursus" p. t. „Dziec' U rsusa".

Prenumerata kwartalna „Autolotu* 3, 5 zł.
Lures redakcji i administracji, Warszawa, 

Poznańska 22.
Konto czekowe w P. K. O. 16,940.

K unim  towar W W j f e -  bilaes
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K R O N I K A .
D.wś: Teodora.
Jutro: Andrzeja z Aw.

Wschód słońca—g. 6 m. 35 
Zachóod „ g. 15 m. 3

S^TEO R G  LO m C Z& JL

— Soostr z e ie n is  Z a k ła d a  M eteorolog! 
csnego U. S. S . z dn. 8 XI. 5. r . Cienienie 
średnie ",60. Tem peratura “-3 stop. C, jpady, — 
Wiatr przeważający połudnow u-w schoari.

Uwagi: pochm urno, minimum na dobę +  1 
stop. C. maksimum 4-6 stop. C.

Tendencja baromat^yczna spadek ciśnienia

KOŚCIELNA.

— Doroczne uroczyste nabożeństw o O pie
ki M atki Boskiej w  O st t j  Bram ie zaczyna1 się 
17 listopada w sobotę o godz. 7 wiecz. i będzie 
trwało przez 9 dni do 25 listopada w łą.zn Cu
downy obraz Matki Boskiej zostanie p rzeniesicny 
na swoje właściwe m e is te  Kaplica do tego cza
su będzie odnowiona prowizorycznie tylko, głów
niejsze zmiany zostafy z robioi e już na stałe na
stępujące: a ) f  wmurowano dużą’, żelazną szafę 
ochronną, podług najnowszej techniki, dla bez
piecznego przechowywania obrazu, jak od złodziei, 
tak i od szkodli nych wpływów atmosferycznych; 
M usunięto z kaplicy na galerję organy, by zy
skać vięcej m ie lc a  dla m idlących sią, a .akoż 
by najbardziej uwydatnić ołtarz z cud wnym o- 
brazem; więcej zaś, dla braku czasu i n ieodpo
wiedniej pory, zrobić nie było można. By zwię
kszyć Srodk m aterjaine potrzebne do prowadze
nia nadal robó t rrzy  odnawianiu K ości.ła  i Ka
plicy O strob.am -kiej, a wiadomo, że odnawianie 
naraz Koście ta i Kaplicy wymaga kroci s ttek  ty
siąc*, Kornite. odnowienia urządza w okresie 
Opieki (9 — 25 listopada) drugą loterję fantow ą 
na rze :z O strej Bramy.

Bilety na loterję będą sprzedawane w c'ągu 
o dni naboże stw r, przy kościele i kaplicy O stro, 
bramskiej.

Zwracamy się tedy do społeczeństw a Wi
leńskiego Kresowego z nono ’ ną, usilną prośbą o 
łaskaw* i chętne poparcie iej lo tt rji, przez nad
syłanie fartów  i nabywanie biletów loteryjnych. 
Każdy fant i każay datek, bodaj najmniejszy — 
bo s ic c .ry  t ądzie wdzięcznością przyjęty i w 
sercu M an Mat i M iłosierdzia z*pi«ary.

Kom te* Odnowlen>a O strej Bram y. P. s. 
Porządek nabożeństw a będzie podany do w iado
mości w swoim czasie osobno.

— U porządkow anie rynków  i haf miej 
sklch Na mocy ostatnio wydsnego okólnika Mi- 
ni-terstw a Spraw Wewnętrznych — Magistrat m. 
Wilna zamierza w najbliższym czasie przystąpić 
•o uporządkowania rynków i hal miejskich. 
Vszystn;ie stragany m ają być pomalowane na ko

lor olejny. W częściach z j ś  oczyszczonych ryn
ków mają powstać skwerki miejskie.

— Pożyczkę d lr  pracowników miejskich. 
Nr mocy odnośnej uchwały Magistratu w dn.u dzi
siejszym została  wypłacona wszystkim pracowni
kom miejskim pożyczka w wysokości 50 procent 
poborów. Pożyczka ściąganą będzie w równych 
ratach. Ma ona na celu danie m ożności pracow
nikom miejskim zaopatrzenie sią w potrzebne za
kupy na okres zimowy.

wienia serawy wzmożenia nadzoru nad laiodzieią 
szkolną urzebywającą w miejscach pablicznych.

W OJSKOW A.

SPRAW Y PRASOW E

— K onfiskata „K rynicy". Wczoraj z po
lecania władz administracyjnych skonfiskowano 
r.akład czascp:sma białoruskiego „Krynica" za u- 
mieszczenie artykułu p. t. „przykra sprawa". Kon
fiskatę zarządzono na podstaw ie art. 1 prawa 
prasowego.

— Zatw ierdź m e ko tisnaty. U>-?ąd pro
kuratorski zatwierdził nałożoną przed kilku dnia
mi konf.skatf na czasopismo białoruskie „Za P ra
cę", króre przedrukow ało artykuły skonfiskowa
nego czasopism a „S łow o Pracy".

— Kto sta je  do zebrań kontrolnych. Dziś 
9 b. m. do zebrań kontrolnych s t i ją  szęregpwi 
rezerwy i pospolitego ruszenia z bronią urodzeni 
w roku 1901 od A do Ż włącznie, którzy w la
tach 25—27 nie zgłaszali sią do zebrań kon
trolnych.

10 b. m. do zebrań kontrolnych mieli s ta 
wać szeregowi rezerw y i pospolitego ruszenia i  
bronią i rodzeni w roku 1899 nazwiska * których 
i Jz-ioczynrją się na A. B. C. D E, T. G H. I. J. 
K. L. fc. jednakże z powodu święta Niepodległo
ści stawiennictwo Ich zostało odłożone na dzień 
12 b. m. na godzinę 8 rano. (x).

Pan wice-prezydent fezy* stwierdził, Iż M agistrat 
w okresie zimowym będzie prowadził nadal ro 
boty, mając już na ten ce' zapewnione kredyty w 
postaci w ljonow ej pożyczki z Banku G ospodar
stwa Krajowego, jak i również, spodzie* djąc sią 
subwencj* inwestycyjnej ze strony Ministerstwa 
Pracy i Opieki Społecznej. W konkluzji o. wice
prezydent zaznaczył, iż obawy o redukcji robot
ników są bizpodsiaw ne i że dotychczasowa licz
ba zatrudnionych zostanie nadal utrzymaną.

. godz. #-ei pe południu koaiedją Al. F r tJ ry  „1 a- 
I my . Hu; ary", przeznaczając wldewisko to  dla 
|  młodzieży I nuszersaash  warsłw publiczności. 
|  Ceny miejsc najniższe od 20 groszy, 
i — N iedzielna popołuc niów ha. Ulegając ży- 
t czt.iiom  publiczności Marja Gorczyńska wystąpi 

[ niedzielą najbliższą na piweditaWemki popołud
nie wen. o godz. 5 m. 30

ARTYSTYCZNA.

Z POCZTY.

— Budowa szko ły  pow szechnej. W naj
bliższym czasie tag istral m. Wjina przystąpi do 
wstępnych robó t nad budową gmachu szkoły 
powszechnej pr*y ul Sierakowskiego 6.

- P róbce asfaltow anie jezani. W ileńskie 
przedsiębiorstwo asfaltowe „Gulbas" zwróciło się 
do M agistratu z propozycją wyasfaltowania jezdni 
w mieście.

Tytułem próby firma chce wyasfaltować na 
uL Trockiej jezdnią na przestrzeni 200 mtr Nie
zależnie od tego v dn u wczorajszym Magiwtrat 
wylał asfaltem kilku metrowy Przesmyk na ulicy 
Trcckiej, k tóry będzie służył jako pizechód j  nie
zależnie od tego oędzie próbą asfaltu dla jezdni 
w Wilnie. (x)

SPR A W Y  AKADEM ICKIE.

— Znaczki VII „ .y g e d n ia  A kadem ika". 
Wileński K om itet Wojewódzki Pomocy Do!skiaj 
Młodzieży Akademickiej organizuje w okresie ou 
14 do 21 b. m. VII „Tydzień Akademika*. W
wiązku z powyższem W i^ńska D rrekcja Poczt i 

Telegrafów, uznając doniosły i szlacht my cel, ja
ki w myśl odezwy Komitetu przyświeca akcji VII 
„Tygodnia Akademika" zarządził, by w podle
głych urzędach i agenejreh pocztowych dokony
wano rozsprzedażyjSDecjUnych znaczków. Zebrane 
tą drogą 'undusze przek azane zostaną K om iteto
wi VII „Tygodnia ' kademik?".

— Łaziki W dniu 11 listopada r. b. Nie
dziela, o godz. 10 rano  — Zebranie w Ognisku 
Akad. {Wielka 24).

Stawcie s ;ę wszyscy! Sprawy “ ażne.
rtkademirKi Klub Włóczęgów Wileńskich.
— Z Związku Akadem. M łodzieży Ludo

wej. Dni; 7 listopada 1928 r. odbyło się Walne 
Zebranie Związku Akademickiej Młodzieży Ludo
wej U S. B. i a ktorem  dokonano wyboru władz: 
prezes kol, Jan Ambroziak Wce prezes Jonard 
Ludwik sekr. P rłacka W sk irb . Wieczorek B.

Pomiędzy I.rnemi Walne Zebranie posiane 
wiło: 1) podnieść intensywniejszą pr ćę na terenie 
akademickim z pokrewnemi organizacjami dem o
kratycznymi.—2) otworzyć stały  sekretaria t Związ
ku przy u! Wileńskiej 26 m. 1 z dyżurami w po
niedziałki i piątki w g Jdz. 19—2C 3) W spółpraco
wać na terenie wsi % T-wem „Kulturo" i innemi
orgatuzacj mi społeczno-kultjralnem i niosącemi

a l ...............................................................................oświatę i i dobrobyt dla ludu i 4) zamieszczać 
sta le wzmianki z rozwoju pracy Związku w prasie,

S P k A ttY  SZKOLNE.

—■ K onfar.ncja  w K uratorjum  O kr. Szkol- 
i i 'g o  WU. Onegdaj w lokalu K uratorjum  oubyła 
s ą konferencja przedstaw icieli w tad i szkolnych, 
administracyjnych i Magistratu, a to  w celu omó-

— P ow ró t z urlopu. W dniu azisLijszyji 
powraca z urlopu wypoczynkowego i cbajm aje 
urzędowani.* proces Wileńskiej Dyrekcji Poczto
wej inż. Józef Żółtowski.

— Zwinięcie agencji p o o to w e j. Z aniem 
16 b. m. zwinięta zastanie ajencja pocztowa Rid- 
rzyk w obrębie Wil. Dyrekcji Pocztowej. Okręg 
doręczeń zwiniętej agencji włączony zostanie do 
•'amiojskiego okręgu aoręczeh urzędu pocztowego 
Płotnice.

ZE ZW STOW ARZYSZEŃ.

— Zarząd Wił. Oddziału L. M. i R. wzywa 
p. p. członków dn przyjęci? gremialnego udziału 
w uroczystościach 10-Ieci- N ifpodleg ł. Państwa 
Polskiego pod banderą Ligi. Pożądane są 
granatowe czapki ze znaczkami Ligi. Zbiórka w 
niedzielę dn, U  o godz, 8 i pół u członka Zarzą
du p. W. Szum. ńskiego (Mickiewicza 1).

— K om unikat. W dniu 9 b. m. w piątek o 
godz. 7 wieer. w lokalu przy ul. Zawalnej 1 m. 4 
odoędzie się Walne Zgrom adzenie członków i 
sympatyków Zjednoczenia Pracy Wsi i Miast (b. 
Partja Pracy i Zw. Naprawy Rzpltej). Porządek 
obrad: 1) Zagajenie i referat o sytuacji poiit. po
słowie — Mj r .  K o ś c i a ł k o w s k i  i dr .  B r o 
k ó w  s k i. 2) Zsgaanlcnia gospodarcze — p o s. 
W ł. K a m i ń s k i. 3) Sprawy organizacyjne i ideo
logia Zjednoczenia Pracy Wsi i Misst — red. P r .  
S w i d e r s k i .  4) Wybory Zarządu Koła Wileń
skiego. 5) W olne wnioskf.

— Z T-wa Pszczelniczego. W dniu 9 listo
pada b. r. o godz. 5 popołudniu w lokalu gim na
zjum im. Joachim a Lelewela w Wilnie, ul. Mickie
wicza 38 odbędafn erę zebranie członków T-wa 
Pszczelniczego Z fami Wileńskiej, na którem  będą 
omawiaab sprawy zaopatrzenia głodujących naiiek 
w cukier bezakcyzowy, utw orzenie spółdrielni 
pszczelniczej, wyrób węzy i uli, oraz inne sprawy 
związani z pszczelnśctwem. MffóśnRy i sympatycy 
pszczelnictwa proszeni są o jak najliczniejsze przy
bycie.

« » R A u r r  R o e a m t c z s

— D ahgacja  robotników  n w ice-prezydenta 
Csyża. Jak się dowiadujemy, w dniu wczoraj
si?™  du p. wice prezydenta Czyża zgłosiła się 
delegacja robo trików  zatrudnionych n? robotach 
miejskich. Delegacja interpelowała p. w ice-pre- 
zydent.i na tem at dalszego prowadzenia robót 
miejskich oraa « sprawie, mającej rzekom o na
stąpić redukcji robotników w okresie zim ouym .

— W ystawa m odern istów , a  O gniska ko
lejowe V  dniu wczorajszym zwiedzał prezes Wi
leńskiej Dyrekcii Kolejowej p. inż. Staszewski w 
towarzystwie wyższyci urzędników Dyrekcji i 
członków zarządu Ogniska Kolejowego w Wilnie 
otw arta obecnie wystawę mctdernisvów polskich 
przy ul. Dąbrowskiego 5.

W rezultacie postanowiono po zamknięć5u 
tej wystawy część najbardziej charakterystycinych 
eksponatów, przedstawiających różnorodne kie- 
runk w malarstwie ostatniej doby oraz niektóre 
projekty arcii,tektonic*na i projekty urządzeń 
wnętrz mieszkaniowych przewieść do większych 
OgnNk w obiębie Dy i akcji, a jednocześnie z tym 
pesazem  urządzić cykl odczytów o nowych prą
dach w współczesnej plastyce i w estetyce mie
szkań.

r ó 2 k e .

, — — .. „ a—... „ „ sztuce W 9 iparkiego
J „Panna z dobrego domu". Ceny miejsc zniżone. 

— Wieczory K. Krukow skiego w 'Teatrze 
P o k k ln ., 2,,iakom:ty artysta r -a tru  „Qui pro  
guo" K. K ukowski wystąpi w Wilnie dwu rotnle: 
t, soDotę 10 i niedzielę 11 b. m. o g. U -ei wie
czorem w Teatrze Polskim

Wieczory K. Krukowskiego wywołały żywe 
zainteresowanie.

E a d j o-
PROGRAM STACJI WILEńSKIHJ.

f^i i  435 mtr.
PIĄTEK, an. 9 listopada 1928 r.

— Sprostowoi U W wczorajszym N-rze 
naszego pisma w m ta tc  . p, f. „Polowanie na na
iwnych" wkradły się dwie ieśclsłości. A miano
wicie nazwa pomysłowej firmy {jest Credit Con
tinental, a premja, któri obiiLsno wypłacić po 
rozsprzedaniu wszystkich seryj nabvwcy pierwsze
go talonu tych seryi stanowi 1 000 guliięnÓw ho- 
lend. co w przerachowaniu na złote polskie wy
nosi około 7. > 00 zł

T eatr ! miFzylfia,
REDUTA (nu  Pohulance)-

11.56—12.10. Transm isja z Warszawy: syg
nał czasu, hejnał z Wieży M arjaciiej w Krakowie, 
kom unikat meteorologiczny. 16.10—16.30. Odcz>- 
tanii programu dziennego 1 chwilka litewska.

*16.30—16.45. Kurs języka wicsf ;cg.j—lekcia 4-*a, 
j rowadzi dr. j  Ro.itkawska. 16 <5—17.10. Audycja 
dla drieci: pieśni jesienne M oniusłki, w wyk. 
chórów szkól powszecnnych 111 LV1I. 17.'0—17.35. 
Audycja tesoło: „N oktnm " groteska Tyczyńskie
go w wyk. Z. D. R. Wileńskiej. 17.35—18.00. „Ob
rządy weselne !ud?i pofekiego" odcuyt wygi do
cent U. S. B. dr. Cezarja Earenkreutzowa. (T ians. 
na inne stacje). 18.00—18.40. Transmisja z War
szawy koncert w wykonaniu orkustay  Dombrzy- 
stow pud dyr. B. Znorzy^kiego. 18 ’0 — 19,00. 
„Skrzynka pocztowy", Korespondencję bieżącą o- 
mówi kierownik progr. p. Witold Hulewicz. 19.00 
Transm isja z Pdbarm onji Warszawskiej: uroczy- 
s tr  akadem ja z okazji 10-lecia Niepodległość. 
Poiski. Puczem z Warszawy: komunitcaty P. A. T. 
pohcyjny, sportow y i inne.

Dziś poem at dramatyczay Tadeusza Łopi 
lewskiegc — „F /cerz z La Manczy" w oryginal
nej inscenizacji 2 espołu Reduty. W przedstawie
niu bierze udział cały niemal męski Zespół Re, 
duty.

Dekoracje i ubiory pomysłu I. Galla, dopeł
niają całości '" g j  niezwykle ciekawego i artys
tycznego widowiska,

Birety o cenach normalnych wcześuiej do 
nabycia w „Orbisie" i od godz. 17-ej w kasie 
teatru.

Ju tro  p ez ostatni „R”te rz  z La Manczy".
W niedzielę, dP’a 11 Xi w uroczystość 10- 

lecia wskrzeszenia Państw a Polsk.ego — dramat 
St. W yspiańskiego — „W yzwolenie".

Bilety otrzyra-ć można w Komitecie ob
chodowym — Urząd WojewódzKi.

Sekretarjat Reaury pedaje at, wiadomości, 
iż karty honorow e na lezon 1928/29 wymienia 
k$s? teatru  cd godz. 17 ej do 19-ej.

TEATR POLSKI (sala  „L n tn la").
— W ystępy M arjl U orczyńrU sj Dzisiejsza 

o^em jera. Dri< premjera ostatniej sztuki z udzia
łem znakom tej artystki Marji Gorczyńskiej. Bę
dzie nią „Grzebień Siyidkretow y", kom edja Ry
szarda Kesslera, grana z wielkiem powodzeniem 
r.a wszystkwh scenach, a niewidziana jeszcze w 
Wilnie.

— Ki aczczenln 10-lecla N iepodległości 
Te*tr Polski wystawia w niedzielę 11-go b. m. o

Na wileńskim bruku.
— W zn.otenie akcji k*-inuni3tycsnej W 

związl u ze zbliżającą się rocznicę przewrót bol
szewickiego nuJscow i komuniści ujawnili bar
dziej intensywną az*ałalność rozrzucając na mie
ści? ulotki komunistyczne. W związku z tem po
licja przeprowadziła rew iij# i arefzty. (x)

— Zatrzym anie przem ytu. Na dworcu ko
lejowym policja zatrzym ała transport tytoniu prze
myconego z Litwy Przemyt usiłowała wywieść 
z miasta Sonia Perkes (Nikoaemski 2) któri aresz
towano. (x)

— Znown okraazenie pu łkow nika. Nieu- 
jawnien. narazie sp^awc* dos'all s :ę do mieszka
nia pułkownika TołsiohuDOwa (Sierakowskiego 
24j i wynieśli różne rzeczy dość znacznej war
tości. (x)

— P rz /eadkow e za tri nie. Michał Kolesinski 
(Bobrujska 23) przez pomyłkę podał żonie za- 
miast kropli jalurjanowjrch — ktezotu tak że ta 
uległa niegroźnemu zatruciu. (x)

— Pobicia „ łam isrrsjkó  w‘‘. Wczoraj rano 
z o s tu  napadnięte i dotkliwie pobita dwie robot
nice fabryki konserw  „B iłlyk" Weronika Grab
ie wska i Jadwiga Czaplińska. Powoaew) pobicia 
było niesolióaryzowanie się ze strajkiem  robo tn i
ków w wyżej wym iesianej fabryce Jednego ze 
sprawców napadu policja -atrzym ała. (x)

Miejski Klnwrutogrsf

Kalliriiliu - li wisiaw;
SALA MIEJSKA 

(Ostrobramska 5)

Od ania 9 do 13 listopada 1928 r. włącznie będzia w yśw ietlam  film:

- > t Z E S Ą D y  i  P R z y W l D E E N I f t  dram at w 10-ciu^aktach.
W ro li,ę łó ? iw j: U njin lae F u irh a n lie  KaSł- czynna ud g. 3.30. Począt* k -eaasów  od g. 4-ęi.

KRÓl EKRANU Ł»fl,l|JioS r a l r u f l " 1 ,. N astępn? program: „M ŚCICIELE".
W  ntedzi lę dnia II listooaaa r  b. z now ?du Uroczystego Obchodu 10-licia wskrzeszenia Pań-

K I N O

J O Ł R i r
M ick iew icza  22

p S , r  W M U II nBLICHH I Z b y szk o  S a w :a  1 8 8 ® ® '
n i  I  M  1 1  ^  ! f  A  oraz ALICjA BORG, ZO FjA  CZA LIŃSKA. Scen^rjusz i r e ż y c r ja  

A# 1 1 1  U  u  "Ja n  naszego sławnego reżysera HENRYKA SZARO. Początek o g. 4-ej, 
ost. 10 25. P asse-partcu t i bilety honorow e w dniu premiery i w dni świąteczne nieważne.

U w* g a l  Publiczność będzia wpuszczan" na widowp.ę tylko so d e rss  antraktów .

K I N O

Ficcsdilly
WIELKA 42

Dz i  1 Najnowszy film produkcji „UFA" 1928 r. W’osenna LIANA HAID, u~?ooienie wdzięku n ie
wieściego cudowny ALFONS FRYLAND uluDieniec kobiet oraz czołowi artyści T ea t.u  Stanlaławskieso 
ALEKSANDER MURSKI i MIKOŁAJ MOL1KOW H A 7  Frscyoują a »ztuka 
w sensacyjno saioaowym arcyfilmie w 12 akt. p t. „  * *  Aa n  £%. m J  z ^yCja u  pó<cae.n»- 
go. Tłumy 10.00) uczestników. Wyścigi kcnnel Kabarety. Wielkoświeckie salony. Niezwykle frapująca 
treść. Zw iększona orkiestra z udziałem Jazz-Bandu. Początek o godz. 3-ej, ost. 10.3.

K I N O

LUXn
Mickiewicza 11

Dziś najpstę irie jsze  arcydzieło wszechświatowej sławy ze icłotej serji wytwórni Sowkino 
w  Moskwie z udziałem artystów Teatru Artystycznego Stanisławskiego 

r  W I  Inirygt i raiłeść Cara Mikołaje l.M iłcśc i śmierć Aleksa»tdri Puszki- 
1 i r K J L i  1 m  pjjiT, (łja jęt^rego Rząd Sow iecki poświęcił milion dofarów Film 

o Mói ym prasa c?łei Eurcpy mówi. M;sts..;wska reżyserią Gs*dina Każdy powinien zobaczyć.

K  I 1

i !
N O 

11
D*»ś! Jedyna Ju b ile u s z o w a  kreacja HARRY LIEDTKE i uroczej hrabiny AGNES ESTER*

Miłostki Studentów S ;
.S tudent Ż?br«k“ w roli gł. Harry Liedtke i hr. Agnes Esterhazy.

Kino Kojejofte

Ognisko
(cbok  dworca ko

lejowego)

t
Dziś 1 W spaniały kinodram at w 10 aktach według po- 

polski t Im 1 O l ł L K W U r ł l  D L f - i , . ’ . .  i i  WLS?i Aleksandra Błaźejowciiiegu.
W rolłch  głównych artyści scen W ?rszaws.;icn: Oktaw Kaczanowski, Helena M asow ika, WANOA S ftO  
SARSKA, Stefan Iteydziński, Robert 3oelke., Leszek Owron, Aleksander Maniecki, Eugenjusc 3 o Jc 
Nora Ney i inni. V' cbrezie przyjm ują udział sreregowi Policji Państwowej i funkcjonariusze Urzędu 
Śledczego. Rzecz dzieje s  ę w Warszawie. Pocrątek  sensów  o godz 5, w niedziele i św ięta o g. 4 oop

n A P E L
N ajw iększą I najszcłęśJIw szs K olekłuóa P olskiej Paiistw-owei

L ote j? K lasow ej

K. M INKOWSK1
WILi^O, NIEMIECKA 35 — TEL. 1317. — P. K. O. 80928.

Centrala w Worszawie, Nalewki 40. Tel. 296.35 P K .O . 3553
apeluje do całego społeczeństwa, ?by nie om ieszkało skorzystać i wyjątkowej okazji 

wzbogacenia sią minimalnym kosztem przez nabycie

’■'* losu za iO zł,3 - — I V» losu za 20 zł. 1/i losu za <0 z r j

do klasy i-szei 18-te* Polsk. Państwowej Lcterji Klasowej, k tórej ciągnienie rozpo
czyna sią już dnia I łl is io p a d a  r.b. i trwać będzie do dnia 16kwietnia ?C29r. włącznie.

U W A G A : wygrana li 750*000
i całe m nóstw o innych jak: 4U0.U00, 350.000, 150.Cu0, loO uOO i t. d. Ogółem 175.003) 

losów, na k tóre prz>paaa 87.500 wygranych, a zatem 
< CO DRUGI LOS BEZW ARUNKOWO WYGRYWA.

* r r . 1  >■ u f  Jesteście bliscy sv tg o  szczęścia, należy jedynie um iejętnie wyciąg- 
®  ł  n4* Pu liie dłoń. Uczyńcis to. śpieszcie jaknajprędzej do Kolektury

H. M IN KO W SK iEG Ój IP ilu ,  N ltm iecka 35, kupcie niezwłocznie szczęśliwy . lo s .  
Zamiejscowym wysyła-ty niezw.ocznie po otrzym aniu namówienia i p a  wpłaceniu n a- 

3678 leżncści na nasza konto "  ^

■ I R I I I f R

ioimstii: î sisS
w Groduie dobrze prosperuii. 
ce, (obrót miesięczny około 15 
tysięcy złotych) do sprzeda?:#. 
Rachunki do sprawdzania. In 
formacje: „Kurjer Wileński" od
dział w Grodnie, ul. Domini
kańska 26. 3650. 4

Hi lOiMlmioe, __________  nie twc-
rzy, ścienianie nóg m asal? elek 
tfyczne w gubirecie dyplomo 
wanej specjalistki Waody C_e, 
czort przy fryzjerni Zalowskif 
go w G rodnie, ul. D om iniksń 
ska 22. 3649-18

Filateliści! Zn,cM— wszel
kich krajów wymieniam, sprze
daję, kupi ję n i  w arur-.ach naj- 
korzy?ti,.ejszycn. G rodn, fk r .  
poczt. 14. Księgarnia. 3651-4

tęO<S>6(WS>W<3S>OD«.S>ąoa5£>QO<32>o*®-  «<S>0(KSa>OKŚ3"*eVEE>M<s>0"caE>00<3 £>0i <ss>ot 
KURSY- KIEROWCÓW SAMOCHODOWYCH 

i  STOWARZYSZENIA TECHNIKÓW POLSKICH w  WILNIE
ul. Ponarska 55.

1 Grupa XXVI
g kandydatów na zawodowych kierowców sam ochodowych roz- 
I  pocznie zajęcia dnia 14 listopada ,r. b.
|  Zapisy przyjmuje i intormacyi udziela sekretarjat kursów co-
|  dziennie od godziny 12-ej do 18-ej przy ul. Pcnarskiej 55.
S Przy  kursach w arszta ty  reperacy jne  dla satrochodów
g  I ciągówek rolniczych. 3556.2
6 nc^r)o<3S>o_ m u . -Li£>eo<ro6e<G>ao<5a'00<5cr‘ je3£3o»<5a>oi<3^>,d^H)iK»i'

36641  O N K Uli! S
ns stanow isko  lekarza Pow iatow ej K asy Chorych 

w  O lkusza.
Zarzad Powiatowej Kasy Ciiorych w Olkuszu 

ogłasza f,lnkfsr.ym  kor-kurs na stanowisko lekarza 
Kssy' w osądsis Kbcze pod Olkuszem. O stanowisko 
poryż*ze isogą ubiegać się lekarze posiadający consj 
mniej tjwuietaią praktykę lekarską i znajomość poł»ż 
sictwa.

Wynagrodzenie 980 eh  mies.. rti'e3zkarjfe, opsł i 
światło. Posada do objęcia od 1 stycznia 1929 r. Po 
dania z dołączeniem odpisu dyplomu lekarskiego, ży
ciorysu i świadectw z odbyta! praktyki caleiy  wnosić 
na .ęee Zrrządu Kasy w Olkuszu najdalej do dnia 
22 listopada br Oferty nleuwzglednione pozOEtaną ber 
odpowiedzi.

Dyfektwr Przewodniczący Zarządu
Zygmunt Lubodziecki - Lato/t Piotr

P o s z u k u j e m y
gotówLi pod pew nt gwa- 
. ancie weKi.owe. hipoteczne 

i inne. 3642
<<; Dom H.-K. „Zacnęta'

Mickiewic/z 1, telef. 9-05

Zikupane
Biuro J. Kubińsiriego
ma do sprzedanis. wille, 

pensjotatw, parreie. 
  '  3674-2

h h \
umeblowany duży do wynajęcia 
jednej lub dwum osubom od 
zaraz. Ul. Witoidowa Nr 7 m. 2.

Ł Ł»00GS M i^lO C O O «Z 3)

dl j
i i a s a "

przyjmuie 
na najbardziej 

d o g o d n y c h  
w a r u n k a c h

„ K u r ; ,  m i s *

JAGIELLOŃSKA 3.

j ALuszerfei ■

Akus*ark® *
Iirjs Erifiii

przyjmuje od 9 ran© do 7 w. 
ui. Ad, Mickiewicza 30 m. 4. 
W. Zdr. Nr. 3093. 2152

FiiRTETlHg
do sprzeda#** za 500 zł, 
ul św. Niksaerea 8, m. 1, 
od 3 do 6 wiecz. 3o55-0

Oo wynajęcia
1-2 pokoje

umeblowane z wszeiKiemi 
wygodsmi ul. W. Stefań
ska 23 m. 9 (d. Krerr.er*) 

365b4

PIANINA
do wynajęcia, 
strojenie. Ul. 
24—9. Estkc.

Reperacja 1 
Mickiewicza 

2203.

ZguDlOBą kar*ą komisyjną i 
moDiiizacyjnp wyd. 

p ru  ic Urząu Gm.ny M tjizagoi- 
siti.j, na imię jo ran  Dubaw- 
skiego, unieważnia się. 3672

■ Lekarze 5
E H U l l i a i l H U l N i n

DOKTÓR MEDYCYNY

am lF weserytui l ikfirie.
Elektrotcrapja, D iaterm ii, 

Słonce górskie, S«iiax.

M!LckIewtcza12
róg Tatarskiej. 

Przyjmuje 9—2 i 5— 7 3584

chor. sKó-Bte, wraeryczne, 
.yfiiis i m®?z©#łciowe. 

Mlckletrlcia 28 m. 5. 
Prryjmuje 9— 1 I 4—8.

3305

DOKTÓR

lliOMlICZ
cherabyWeneryczne, syfJis 

i sbó rn t.

Wielka 21.
O d 9— 1 i 3—S. (Telef 92 i).

DK.* M E D .

M  Pinii
Adjuakt Kliniki Syftl.-skór
nej Uniw S, B p o w r ó c i ł  
I wzi.awił przyjęcia ifcorych- 

Wileńska 34 m. 3 od 4—7 pp.
3580

f  stnlgsliirg
C rO R O B Y  WENERYCZ
NE 1 SKÓRNE Przyjmuje _  

9—12 i 4—8.

Mkc&leivicz& 4
tel. 1090. W.Z.P. 39 209o

Czy iii r na c^onka
L. O. P, Pa?

REDAKCJA i ADMINISTRACJA;

CENA PRENUMERATY 
kronika reki komunikaty 
teczn.—25*/c araźej, ł

O dd^U I w G rodn e

Wyca rc. .Kurjer V Leńsk .a k to r  odpowiedzialny Jó zef Jurkiewicz.


